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R E F E R A T 

 

PËR ZGJEDHJE TË MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJE MËSIMORE-SHKENCORE  

PROFESOR ORDINAR NË PROGRAMIN STUDIMOR STUDIMET E DREJËSISË NË 

FAKULTETIN JURIDIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

  

Me vendim të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës, 

nr.13-109/3 të datës 15.05.2025 dhe në bazë të konkursit të shpallur më: 23.04.2023 në 

gazetën ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat” dhe web faqen e Universitetit të Tetovës 

www.unite.edu.mk është caktuar komisioni recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në 

thirrje mësimore-shkencore, professor Ordinar në lëmin: 

E drejta penale materiale (5.05.00.03) dhe E drejta e procedurës penale (5.05.00.04) nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit, 

 

Komisioni recensues në përbërje: 

1. Prof. dr. Naser Ademi, (kryetar), Profesor Ordinar në Fakultetin 

Juridik të Universitetit të Tetovës; 

2.  Prof. dr. Afrim Osmani, (anëtar), Profesor Ordinar në Fakultetin 

Juridik të Universitetit të Tetovës;  

3.  Prof.dr. Qebir Avziu, (anëtar), Profesor Ordinar në Fakultetin Juridik 

të Universitetit të Tetovës;  

Komisioni i lartëpërmendur pasi që i pranoi materialet e dorëzuara në konkurs, titullit të 

lartëpërmendur i paraqet këtë:  

 

 

 

 

 

http://www.unite.edu.mk/


                       R A P O R T 

             Në bazë të propozimit të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik, të 

Universitetit Shtetëror të Tetovës, lidhur me Konkursin, për zgjedhjen-rizgjedhjen e 

mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në Universitetin e Tetovës të datës 

23.04.2025, të shpallur në të përditshmen: "Koha", "Slloboden Peçat", dhe në Web faqen 

zyrtare të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një 

mësimdhënësi në thirrjen mësimore shkencore Profesor Ordinar në lëmin: 

E drejta penale materiale (5.05.00.03) dhe E drejta e procedurës penale (5.05.00.04) nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit, u paraqit vetëm një kandidat, Prof.dr. Fatbardha Ismaili e punësuar në marrëdhënie 

të rregullt pune, si Profesor Inordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. 

 

I. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

A. Të dhënat themelore 

 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidatja Prof. Dr. Fatbardha Ismaili ka 

lindur më 06.11.1981 në Gostivar ku edhe e kreu shkollën fillore, ndërsa arsimin e mesëm e 

mbaroi në Sh.Q.M “Nikolla Shtejn” në Tetovë ne vitin 2000, ku edhe zgjidhet nxënëse e 

gjeneratës. Në vitin akademik 2000/2001 u regjistrua në Fakultetin Juridik pranë Universitetit 

“Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, ku studimet juridike katërvjecare me suksese i mbaroi 

një vit akademik para kohe në vitin 2003 dhe e morri titullin Jurist i Diplomuar. 

 Pas përfundimit të studimeve universitare të drejtësisë, kandidatja më 25.11.2003 i 

filloi studimet e Magjistraturës në Fakultetin Juridik pranë Universitetit “Shën Kirili dhe 

Metodi” në Shkup. Pas përfundimit të provimeve të parapara, kandidatja e paraqiti temën e 

magjistraturës: “Mjetet e jashtzakonshme juridike në procedurën penale” nën mentorimin e 

Prof. Dr. Gordana Buzharovska- Lazhetiq. Temën e paraqitur e mbrojti publikisht më 

11.03.2011 para Komisionit treanëtarësh të përbërë nga Prof. Dr. Nikolla Matovski - kryetar, 

Prof. Dr. Gordana Buzharovska-Lazhetiq - mentor dhe Doc. Dr. Lazar Nanev - anëtar, dhe 

mori titullin Magjistër i Shkencave Juridike- E drejta penale. 

 Studimet e Doktoraturës i vijoi poashtu në Fakultetin Juridik pranë Universitetit 

“Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. Në mbledhjen e mbajtur më 29.06.2011, Këshilli 

mësimor-shkencor ia pranoi propozimin e parashtruar për punimin e temës së doktoraturës 

më temë: “Zbatimi i masësë së paraburgimit në aspekt të nenit 5 të Konventës Evropjane për 

të Drejtat e Njeriut”, nën mentorimin e Prof. Dr. Gordana Buzharovska- Lazhetiq. Ku më 

09.06.2015 me sukses e mbrojti disertacionin e doktoratës, me të cilën e fitoi gradën 

shkencore akademike Doktor i Shkencave Juridike- E drejta penale. 

Kandidatja njëkohësisht dhe paralelisht regjistrohet në studimet e doktoraturës në 

Tiranë në vitin 2011 ku me sukses të lartë i mbaroi provimet e doktoraturës. Në mbledhjen e 

mbajtur më 18.10.2011, Këshilli mësimor-shkencor ia pranoi propozimin e parashtruar për 



punimin e temës së doktoraturës më temë: “Gjykimi në kohë të arsyeshme në realitetin 

vendorë dhe atë rajonal”, nën mentorimin e Prof. Dr. Xhezair Zaganjori. 

         Nga viti 2007, me vendim nga Komisioni Amë për themelimin të Universitetit të 

Tetovës, Fatbardha Ismaili është e punësuar në Fakultetin Juridik pranë Universitetit të 

Tetovës si Asistente e Re, ku ka mbajtur ushtrime në lëndët: E drejta e procedurës penale, E 

drejta penale (pjesa e përgjithshme dhe e veçantë), Kriminalistikë, E drejta ekologjike, 

Historija e së drejtës nacionale, E drejta kushtetuese, Fillet e së drejtës, E drejta 

administrative si dhe nga lënda Sociologjia e se drejtes.  

 

 

B. Zgjedhjet në thirrjet mësimore  

2007 - 2012: zgjidhet ne thirjen mesimore shkencore Asistent i Ri në Fakultetin Juridik pranë 

Universitetit të Tetovës, programi studimor: Studimet e drejtësisë.  

2012: – zgjidhet ne thirjen mesimore shkencore Asistent (bashkëpunëtor) në Fakultetin 

Juridik pranë Universitetit të Tetovës, programi studimor: Studimet e drejtësisë. 

2015: zgjidhet ne thirjen mesimore shkencore Docent në Fakultetin Juridik pranë 

Universitetit të Tetovës për lëndët: "E drejta e procedures penale" dhe "Metodologjia e 

shkrimit juridik", programi studimor: Studimet e drejtësisë. 

2020: zgjidhet ne thirjen mesimore shkencore Profesor Inordinar në Fakultetin Juridik 

pranë Universitetit të Tetovës për lëndët: "E drejta e procedures penale" dhe "Metodologjia e 

shkrimit juridik" dhe "Psikologjia kriminalistike" 

 

 

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

A. Mbajtja e mësimit  

 

Gjatë viteve akademike të periudhës 2020-2025 në Fakultetin Juridik Prof.dr. 

Fatbardha Ismaili ka ligjëruar lëndët në ciklin e parë të studimeve: E drejta e procedures 

penale, Metodologjia e shkrimit juridik, E drejta penale e posaçme, E drejta penale 

ndërkombëtare, Edrejta e kundërvajtjes, Kriminaliteti Ekologjik, Psikologjia kriminalistike 

dhe Psikopatologjia kriminalistike. 

Në të njëjtën periudhë kohore kandidati ka ligjëruar këto lëndë në studimet e ciklit të 

dytë: Metodologjia e hulumtimit shkencor (programi studimor: E drejta administrative dhe 

kushtetuese, E drejta penale, dhe programi Siguri dhe kriminalistike) Metodologjia e 

hulumtimit (programi studimor: E drejta civile), E drejta penale, E drejta e procedures penale 



(programi studimor: e drejta penale, siguri dhe kriminalistik, siguri dhe kriminalistik-

specializim) E drejta e procedures penale komparative dhe E drejta penale ndërkombëtare. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjeve për bashkëpunëtor në Universitetin eTetovës 

(Buletini i Universitetit), kandidatja Prof.dr. Fatbardha Ismaili ka realizuar gjithsej 267.86 

pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

III. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

 

Përveç angazhimit të rregullt në procesin mësimor, Prof.dr. Fatbardha Ismaili në 

vazhdimësi është angazhuar në veprimtarinë kreative kërkimore-shkencore në fushën e 

drejtësisë. Dëshmi për punën kualitative kërkimore-shkencore të kandidates janë, gjithsesi 

punimi i magjistraturës dhe 2- Dy disertacionet e doktoratës, të cilët i plotësojnë kriteret më 

të larta të punës kërkimore-shkencore dhe akademike. 

Kandidatja ka marrë pjesë në shumë konferenca vendore dhe ndërkombëtare, nga të 

cilat edhe ka publikuar shumë punime në revistat dhe buletinet shkencore vendore dhe 

ndërkombëtare. Të gjitha këto segmente të veprimtarisë shumë dimensionale të paraqitura 

nga veprimtaria mësimore-shkencore dhe kërkimore-shkencore sublimohen përmes përvojës 

arsimore-aplikative në procesin e realizimit të veprimtarisë arsimore të kandidates në 

Universitetin Shtetëror të Tetovës. 

Veprimtarinë kërkimore-shkencore të kandidates e përbëjnë punimet shkencore të 

publikuara në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrjen në tubime shkencore 

ndërkombëtare dhe pjesëmarrjen në projekte nacionale. Këto aktivitete të kandidates 

paraqiten në vazhdim. 

 

III /A. Artikuj shkencorë të botuara në revista shkencore: 

F. Ismaili, Human Rights and Criminal Procedure, International Journal of Legal Sciences, 

Justicia, Vol. 12 | No. 21-22, 2024 

F. Ismaili, The Right to Trial Within a Reasonable time and the Challenges of Respecting in 

the Criminal Procedure, International Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 12 | No. 21-22, 

2024. 

F. Ismaili, Reforms of the Judicial Sector in the Republic of North Macedonia, International 

Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 11 | No. 19-20, 2023. 

F. Ismaili, Domestic Violence and Criminal Responsibility, International Journal of Legal 

Sciences, Justicia, Vol. 11 | No. 19-20, 2023. 



F. Ismaili, Legal Aspect of Migrant Smuggling in Republic of North Macedonia, 

International Journal of Legal Sciences, Justicia,  Vol. 10 | No. 17-18, 2022. 

F. Ismaili, Repetition of the Criminal Procedure, A Legal Remedy for the Protection of 

Human Rights, International Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 9 | No. 15-16, 2021. 

F. Ismaili, Witness Protection In The Republic Of Kosovo – Causes Of The Core Problem, 

International Journal of Legal Sciences, Justicia,Vol. 8 | No. 13-14, 2020 

  F.Ismaili, The Public Prosecution in the Republic of North Macedonia: Between 

Institutional Independence and Legal Accountability, International Journal of Legal Sciences, 

Justicia, Vol.13 No.23-24, 2025 (në botim). 

 

 

B. Libra të botuara:   
 

 

 F.Ismaili, Psikologjia e procedures penale, Litera Academy, Tetovë, 2023  

 F.Ismaili, Metodologjia e shkrimit juridik, Litera Academy, Tetov, 2023 

 F.Ismaili, Primena na merkata pritvor od aspekt na clen 5 od Eevropskata Konvencija 

za Çovekovi Prava, Sim Print, Skopje, 2020. 

 F.Ismaili, Metodologjia e shkrimit juridik Tetovë, Arbëria Desing, Tetovë, 2019,  

 

 

  B. Tubime shkencore 

 5th International Conference on Engineering, Natural and Social Sciences ICENSOS 

2025, April 15 – 16, 2025, Konya, Turkey 

 International Scientific Conference "The Future of the Western Balkans after the 

Russian Aggression on Ukraine- What's next?" Centre for Peace and Transcultural 

Comunication, Universitz of Tetova, June 24, 2024.  

 9th International Scientific Conference of the Faculty Of Law 

 "Law, Good Governance and Social Justice" University of Tetova.2024 

 International Scientific Conference,, Violence against women and domestic violence 

in the Western Balkans,, Kolegji AAB, Prishtina, 5-6-Maj 2023. 

 8th International Scientific Conference of Law "Western Balkans at the crossroads 

of EU integrations", 15-17 November 2023, University of Tetova. 

 1st International Conference on Scientific and Innovative Studies, Konya, Turkey, 

April 18-20, 2023. 

 7 Th -International Scientific Conference of Law, titled: "The Western Balkans 

between the Russian influence and the European perspective" organized by: Faculty 

of Law - University of Tetova; Faculty of Law - University "Haxhi Zeka", Peja 



Kosova; Faculty of Law - University "Kadri Zeka", Gjilan - Kosova, (November 16 

18, 2022, Tetova, North Macedonia). 

 International Conference Opportunity for Remodeling the Economy and Society 29 

April 2022 Organiser: European University of Tirana (EUT), Albania. 

 International Symposium, Global Migration Phenomenon, Ottober, 2021, Ankara, 

Turkey. 

 3 rd International Conference on Law and Art organized by Faculty of Law and Arts 

of University "Haxhi Zeka" in Peja, Republic of Kosovo on November 12, 2021 

 International Conference, Challenges and Opportunities, 30 APRIL - 1 MAY 2021 

Organiser: European University of Tirana (EUT), Albania 

 International Conference, Bringing Western Balkans Closer to EU: Economic, Social, 

Political, Legal and Technological Considerations 27-29 April 2020 Prishtina. 

 International Conference On: “Education and Social Sciences – Global Challenge 

2020” 11 April 2020. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore- 

shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjeve për bashkëpunëtor në Universitetin eTetovës 

(Buletini i Universitetit), kandidatja Prof.dr.  Fatbardha Ismaili ka realizuar gjithsej 164 pikë 

nga veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

 

 Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike të Universitetit të Tetovës. Për vitet 

akademike: 2020/21, 2021/22, 2022/23, 2024/25, 2025/2026 

 Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës. Për vitet 

akademike: 2020/21, 2021/22, 2022/23, 2023/24, 2024/25  

 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-,shkencore, 

mësimore-profesionale dhe thirrjeve për bashkëpunëtor në Universitetin eTetovës (Buletini i 

Universitetit), kandidatja Prof.dr. Fatbardha Ismaili ka realizuar gjithsej 5.00 pikë nga 

veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

 

Këshilli redaktues i revistës shkencore/profesionale ndërkombëtare 

 ,,Justicia’’ International journal of legal sciences, ISSN: 1857-8454. botim i Fakultetit 

Juridik, Universiteti i Tetovës. 

Anetar i bordit organizativ ose programor të një takimi shkencor / profesional 

ndërkombëtar 

 International Scientific Conference "The Future of the Western Balkans after the 

Russian Aggression on Ukraine- What's next?" Centre for Peace and Transcultural 

Comunication, University of Tetova, June 24, 2024. 



 9th International Scientific Conference of the Faculty Of Law 

 "Law, Good Governance and Social Justice" University of  Tetova 2024. 

 International Scientific Conference ,,Violence against women and domestic violence 

in the Western Balkans,, Kolegji AAB, Prishtina, 5-6-Maj 2023. 

 8th International Scientific Conference of Law "Western Balkans at the crossroads 

of EU integrations", 15-17 November 2023, University of Tetova. 

 International Conference, Opportunity for Remodeling the Economy And Society 29 

April 2022 Organiser: European University of Tirana (EUT), Albania. 

 International Symposium, Global Migration Phenomenon, Ottober & 2021 / Ankara, 

Turkey. 

 3 rd International Conference on Law and Art organized by Faculty of Law and Arts 

of University "Haxhi Zeka" in Peja, Republic of Kosovo on November 12, 2021. 

      Pozitë udhëheqëse 

 Prodekan për Shkencë, Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës, 2020 

Anëtar i komisionit të fakultetit 

 Anëtar i komisionit qendror për evaluim në Universitetin e Tetovës. 

 Anëtar i komisionit për evaluim në kuadër të Fakultetit  Juridik, Universitetin e 

Tetovës. 

 Anëtar i komisionit për verifikimin e provimeve dhe notave të diplomuarve në 

Fakultetin Juridik 2020-2025. 

 Anëtar i komisionit për verifikimin e dosjeve të studentëve të diplomuar të Fakultetit 

Juridik 2020. 

 Anëtar i këshillit mësimor shkencor, të Fakultetit Juridik2020/ 

 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.13 No.23-24 

 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.12 No.21-22 

 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.11 No.19-20 

 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.10 No.17-18 

 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.9 No.15-16 

 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.8 No.13-14 

 Anëtar i Senatit të UT (2021/24) 

 Anëtar i Senatit të UT (2024/) 

 Anëtar i komisionit per verifikimin e mandateve te antarëve të Senatit 2025. 

 Anëtar i komisionit per zgjedhje te Rektorit në Universitetin e Tetovës 

 Anëtar i komisionit per zgjedhje te Kryetarit të Senatit 2025 

 Anëtar i komisionit per zgjedhje te Kryetarit të Senatit 2024 

Anëtar i grupit të punës për pregaditjen e legjislacionit 



 Ligjerues ne Akademin per Gjykatës dhe Prokurorë Publik në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut 2024 

 Anëtar i Grupit të punës për Strategjinë e sektorit të drejtësisë me Plan Veprimi për 

vitet 2023–2027, Ministria e Drejtësisë, RMV. 

 Anëtar i grupit të punës për pregaditjen e propozim ligjit për mbrojtjen e 

dëshmitarëve, Minstrisa e Drejtësisë RMV. 

Anëtar i komisionit recenzues në zgjedhjen në thirjen mësimore shkencore 

 Recenzues per zgjedhje ne thirjen mesimore-shkencore Arta Mehmeti Ademi, 

Fakulteti Juridik, Universiteti Nënë Teresa Shkup 2023 

 Recensues per zgjedhje ne thirjen mesimore-shkencore Pakiza Tufekci Fakulteti 

Juridik, Kerçovë, Universitet ,,Kliment Ohridski,, Manastir, 2024. 

Qëndrim studimor 

 Viziting Profesor Bulgaria,  March, 2025. 

 Viziting Profesor Turkey, April, 2023. 

 Viziting Profesor Bulgaria, May, 2021. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-

shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjeve për bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i Universitetit), kandidatja Prf.dr. Fatbardha Ismaili ka realizuar gjithsej 143 pikë 

nga veprimtaritë me interes më të gjërë.  

 

 

IV. Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore 

 

Në shtojcë e bashkangjesim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimoreshkencore. Kandidatja Doc.dr. Fatbardha Ismaili  ka gjithsej 579.86  pikë, edhe atë 

për: veprimtarinë mësimore-arsimore – 267.86 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese – 

164.00 pikë, veprimtarinë profesionale-aplikative – 5.00 pikë dhe veprimtaritë me interes më 

të gjerë – 143.00 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN 

NË THIRRJE  

Pikë 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE  

267.86 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

164.00 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE  

 5.00 

 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË  

143.00 

                                                                                                                                     Gjithsejt  579.86 



 

                                          PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-arsimore, 

shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarive me interes më të gjerë, 

Komisioni konstaton se kandidatja Prof.dr. Fatbardha Isni Ismaili  në përputhje me 

Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i Universitetit), ka tubuar gjithsej 579.86 pikë nga referencat profesionale dhe me 

këtë komisioni recensues vlerëson se kandidati në fjalë ka kualitete shkencore dhe 

profesionale, i plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe profesionale të parapara me Ligjin për 

arsim të lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës, Rregulloren për kriteret dhe procedurën për 

zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të bashkëpunëtorëve, si dhe aktet tjera 

normative, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor Ordinar. 

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe 

kënaqësinë t’i propozojë Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës që kandidatja 

Prof.dr. Fatbardha Isni Ismaili të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore PROFESOR 

ORDINAR në lëminë "E drejta penale materiale (5.05.00.03)" dhe "E drejta e 

procedurës penale (5.05.00.04)" nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit. 

 

 

 

Tetovë, 21.05.2025                                              KOMISIONI RECENSUES 

 

1.Prof. Dr. Naser Ademi– kryetar 

 

 

 

 ______________________________________ 

 

2. Prof. Dr. Afrim Osmani - anëtar 

 

 

 

 ________________________________________ 

 

3. Prof. Dr. Qebir Avziu -  anëtar 

 

 

 

 ______________________________________ 

 

 

 

 



 

SH T O J C Ë 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

 

 

Kandidati:   Fatbardha Isni Ismaili    
                    (emri, emri i prindërit dhe mbiemri) 

Institucioni:      Fakulteti Juridik  – Universiteti i Tetovës, Tetovë             
                          (emri i fakultetit/institutit) 

Lëmia Shkencore: Studimet e drejtësisë 

"E drejta penale materiale (5.05.00.03)" dhe"E drejta e procedurës penale (5.05.00.04)" 

nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit. 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 

Nr.  Emri i aktivitetit:  Aktiviteti i realizuar Pikët 

 

1. 

Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 

Pikët  

 

 

Fondi Javët Sem. 36 

1.1 Metodologjia e shkrimit juridik  0.04 

 

2 15 5 6 

1.2 E drejta penale e posacme 0.04 

 

2 15 5 6 

1.3 E drejta e procedures penale 

  

0.04 

 

3 15 5 6 

1.4 E drejta penale ndekombetare 0.04 

 

2 15 3 3.6 

1.5 Psikopatologjia kriminalistike 0.04 

 

2 15 3 3.6 

1.6 Edrejta e kundervajtjes 0.04 

 

2 15 1 1.2 

1.7 Kriminaliteti ekologjik 0.04 

 

2 15 3 3.6 

1.8 Psikologjia kriminalistike 0.04 2 15 5 6 

2    Mbajtja e ligjëratave 

 (cikli i dytë i studimeve) 

Pikët  

 

Fondi Javët Sem. 47 

2.1 E drejta penale ndërkombëtare  0.05 2 10 2 2 

2.2 Metodologjia e hulumtimit shkencor 

(programi studimor: e drejta penale )  

0.05 2 10 5 5 

2.3 

 

 

Metodologjia e hulumtimit (programi 

studimor: e drejta civile ) 

0.05 2 10 5 5 



2.4 

 

Metodologjia e hulumtimit shkencor 

(programi studimor:  E drejta 

administrative dhe kushtetuese) 

0.05 2 10 5 5 

2.5 E drejta e procedures penale  

(programi studimor: e drejta penale ) 

0.05 2 10 5 5 

2.6 E drejta e procedures penale   

(programi studimor: sigur dhe 

kriminalistik-specializim ) 

0.05 2 10 5 5 

2.7 E drejta e procedures penale  

(programi studimor: sigur dhe 

kriminalistik ) 

0.05 2 10 5 5 

2.8 E drejta penale 0.05 2 10 5 5 

2.9 E drejta e procedures penale 

komparative 

0.05 2 10 5 5 

2.10 E drejta penale ndërkombëtare. 0.05 2 10 5 5 

3.  Mbajtja e ushtrimeve 

(lëndët në ciklin e parë të studimeve) 

Pikët  

 

Fondi Javët Sem. 25.2 

3.1 Metodologjia e shkrimit juridik  0.03 2 15 5 4.5 

3.2 E drejta e procedures penale  0.03 2 15 3 2.7 

3.3 E drejta penale ndekombetare 0.03 2 15 3 2.7 

3.4 Psikopatologjia kriminalistike  

0.03 

2 15 5 4.5 

3.5 Edrejta e kundervajtjes 0.03 2 15 2 1.8 

3.6 Kriminaliteti ekologjik 0.03 2 15 5 4.5 

3.7 Psikologjia kriminalistike 0.03 2 15 5 4.5 

4 Konsultime me studentë 3.69 

4.1. Metodologjia e shkrimit juridik  60x5x0.002=0.6 

4.2. Psikologjia kriminalistike 60x5x0.002=0.6 

4.3. E drejta penale e posacme 60x1x0.002=0.12 

4.4. E drejta e procedures penale 95x3x0.002=0.57 

4.5. Edrejta e kundervajtjes 60x1x0.002=0.12 

4.6. E drejta penale ndekombetare 60x3x0.002=0.36 

4.7. Psikopatologjia kriminalistike 60x1x0.002=0.12 

4.8 Kriminaliteti ekologjik 60x2x0.002=0.6 

4.9 Psikologjia kriminalistike 50x5x0.002=0.6 

5. Përgatitja e lëndës së re 9 

5.1 Ligjërata    



5.1.1 E drejta e kundërvajtjes 1 

5.1.2 E drejta penale e posacme 1 

5.1.3 Psikopatologjia kriminalistike 1 

5.2                                                                         Ushtrime   

5.2.1 E drejta penale e posacme 1.5 

5.2.2 Metodologjia e shkrimit juridik  1.5 

5.2.3 Psikologjia kriminalistike 1.5 

5.2.5 E drejta e kundërvajtjes 1.5 

6. Mentor për mbrojtjen e temës në 

ciklin e dytë 

6x2=12 

7. Anëtar komisioni për mbrojtjen e 

temës në ciklin e dytë 

39x1=39 

 Anëtar në komisionin për mbrojtje 

të punimit të doktoraturës 

2x2=4 

8. Libër universitar i recenzuar 

pozitivisht 

40 

8.1. Fatbardha Ismaili ,,Metodologjia e 

shkrimit juridik,, Tetovë 2019, 

ISBN978-608-66440-0-0, 

COBISS.MK-ID 111491850 

10 

8.1. Fatbardha Ismaili Psikologjia e 

procedures penale, Litera Academy, 

Tetove, 2023 

10 

 Fatbardha Ismaili  Metodologjia e 

shkrimit juridik, Litera Academy, 

Tetove, 2023 

10 

 Fatbardha Ismaili, Primena na merkata 

pritvor od aspekt na çlen 5 od 

Eevropskata Konvencija za Çovekovi 

Prava, Sim Print, Skopje, 2020. 

10 

9. Libër i botuar dhe i përdorur në 

universitet jashtë vendit 

32 

9.1 Fatbardha Ismaili ,,Metodologjia e 

shkrimit juridik,, Tetovë 2019, 

ISBN978-608-66440-0-0, 

COBISS.MK-ID 111491850 

8 

9.2 Fatbardha Ismaili Psikologjia e 

procedures penale, Litera Academy, 

Tetove, 2023 

8 

9.3 Fatbardha Ismaili  Metodologjia e 

shkrimit juridik, Litera Academy 

Tetove, 2023 

 

8 

 

 



 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 

 

 

Teza të magjistraturës dhe doktoraturës 

20 

1.1 „Mjetet e jashtëzakonshme juridike në procedurën penale” 

Fakulteti Juridik  Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” Shkup.  

4 

1.2 „ Zbatimi i masësë së paraburgimit në aspekt të nenit 5 të 

Konventës Evropjane për të Drejtat e Njeriut” Fakulteti Juridik  

Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” Shkup. 

8 

1.3 ,,Gjykimi në kohë të arsyeshme në realitetin vendorë dhe atë 

rajonal,,  Fakulteti Juridik, UET, Tiranë  
8 

2. Pjesëmarrës në projekt ndërkombëtar shkencor 9 

2.1.               International forum of teachers (IFT)  9 

3.  Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

revistë referente shkencore/profesionale me bord 

redaktues ndërkombëtar 

48 

3.1. F. Ismaili, Human Rights and Criminal Procedure, International 

Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 12 | No. 21-22, 2024 

6 

 

3.2.  F. Ismaili, The Right to Trial Within a Reasonable Time and the 

Challenges of Respecting it in the Criminal Procedure, 

International Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 12 | No. 21-

22, 2024 

6 

9.4 Fatbardha Ismaili, Primena na merkata 

pritvor od aspekt na clen 5 od 

Eevropskata Konvencija ya Covekovi 

Prava, Sim Print, Skopje, 2020. 

8 

10  20 

10.1 Fatbardha Ismaili,,Metodologjia e 

shkrimit juridik,,2020  

1x4=4 

10.2 Fatbardha Ismaili,,Metodologjia e 

hulumtimit shkencor,,2020 

1x4=4 

10.3 Fatbardha Ismaili,,E drejta e 

procedures penale,, 2020 

1x4=4 

10.4. Fatbardha Ismaili,,Kriminaliteti 

ekologjik 2020,, 

1x4=4 

10.5.  Fatbardha Ismaili,,Psikologjia e 

kriminalitetit,,2020 

1x4=4 

 Totali i pikëve nga veprimtaria 

mësimore-arsimore 

267,86 



3.3. F. Ismaili, Reforms of the Judicial Sector in the Republic of North 

Macedonia, International Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 

11 | No. 19-20, 2023 

6 

3.4.  F.Ismaili, Domestic Violence and Criminal Responsibility,, 

International Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 11 | No. 19-

20, 2023 

6 

3.5. F. Ismaili, Legal Aspect fo Migrant Smuggling in Republic of 

North Macedonia,, International Journal of Legal Sciences 

,Justicia,  Vol. 10 | No. 17-18, 2022 

6 

3.6. F. Ismaili, Repetition of the Criminal Procedure, a Legal Remedy 

for the Protection of Human Rights, International Journal of Legal 

Sciences, Justicia, Vol. 9 | No. 15-16, 2021 

6 

3.7. F. Ismaili, Witness Protection in the Republic of Kosovo – Causes 

of the Core Problem, International Journal of Legal Sciences 

,Justicia,Vol. 8 | No. 13-14, 2020 

6 

3.8. F.Ismaili, The Public Prosecution in the Republic of North 

Macedonia: Between Institutional Independence and Legal 

Accountability, International Journal of Legal Sciences, 

JUSTICIA, Vol.13 No.23-24, 2025 (në botim). 

6 

4.   Punim me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

përmbledhje punimesh nga tubim shkencor me bord 

ndërkombëtar 

48 

4.1. F. Ismaili ,, HUMAN RIGHTS AND CRIMINAL PROCEDURE, 

International Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 12 | No. 21-

22, 2024 

6 

4.2. F. Ismaili ,, THE RIGHT TO TRIAL WITHIN A REASONABLE 

TIME AND THE CHALLENGES OF RESPECTING IT IN THE 

CRIMINAL PROCEDURE, International Journal of Legal 

Sciences, Justicia, Vol. 12 | No. 21-22, 2024 

6 

4.3. F. Ismaili ,, REFORMS OF THE JUDICIAL SECTOR IN THE 

REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA,, International Journal of 

Legal Sciences, Justicia, Vol. 11 | No. 19-20, 2023 

6 

4.4.  F.Ismaili, DOMESTIC VIOLENCE AND CRIMINAL 

RESPONSIBILITY,, International Journal of Legal Sciences, 

Justicia, Vol. 11 | No. 19-20, 2023 

6 

4.5. F. Ismaili ,, LEGAL ASPECT OF MIGRANT SMUGGLING IN 

REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA,, International Journal of 

Legal Sciences ,Justicia,  Vol. 10 | No. 17-18, 2022 

6 

4.6 F. Ismaili ,, REPETITION OF THE CRIMINAL PROCEDURE, 6 



A LEGAL REMEDY FOR THE PROTECTION OF HUMAN 

RIGHTS,, International Journal of Legal Sciences, Justicia, Vol. 9 

| No. 15-16, 2021 

4.7 F. Ismaili ,, WITNESS PROTECTION IN THE REPUBLIC OF 

KOSOVO – CAUSES OF THE CORE PROBLEM,, International 

Journal of Legal Sciences ,Justicia,Vol. 8 | No. 13-14, 2020 

6 

4.8 F.Ismaili ,, THE PUBLIC PROSECUTION IN THE REPUBLIC 

OF NORTH MACEDONIA: BETWEEN INSTITUTIONAL 

INDEPENDENCE AND LEGAL ACCOUNTABILITY ,, 

International Journal of Legal Sciences, JUSTICIA, Vol.13 

No.23-24, 2025 (në botim). 

6 

4. Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional 26 

4.1. 5th International Conference on Engineering, Natural and Social 

Sciences ICENSOS 2025, April 15 – 16, 2025, Konya, Turkey 
2 

4.2. International Scientific Conference "The Future of the Western 

Balkans after the Russian Aggression on Ukraine- What's next?" 

Centre for Peace and Transcultural Comunication, University of 

Tetova, June 24, 2024.  

2 

4.3. 9th International Scientific Conference of the Faculty Of Law 

 "Law, Good Governance and Social Justice" University of  

Tetova 2024. 

2 

4.4. International Scientific Conference ,,Violence against women and 

domestic violence in the Western Balkans,, Kolegji AAB, 

Prishtina, 5-6-Maj 2023.  

2 

4.5. 8th International Scientific Conference of Law "Western Balkans 

at the crossroads of EU integrations", 15-17 November 2023, 

University of Tetova. 

2 

4.6. 1st International Conference on Scientific and Innovative Studies 

April 18-20, 2023 : Konya, Turkey 

2 

4.7 7 Th -International Scientific Conference of Law, titled: "The 

Western Balkans between the Russian influence and the European 

perspective" organized by: Faculty of Law - University of Tetova; 

Faculty of Law - University "Haxhi Zeka", Peja Kosova; Faculty 

of Law - University "Kadri Zeka", Gjilan - Kosova,(November 16 

18, 2022, Tetova, North Macedonia); 

2 

4.8 International Conference, Opportunity for Remodeling the 

Economy And Society 29 April 2022 Organiser: European 

University of Tirana (EUT), Albania 

2 

4.9 International Symposium, Global Migration Phenomenon, Ottober 

& 2021 / Ankara, Turkey. 
2 



4.10 3 rd International Conference on Law and Art organized by 

Faculty of Law and Arts of University "Haxhi Zeka" in Peja, 

Republic of Kosovo on November 12, 2021 

2 

4.11 International Conference, Challenges and Opportunities, 30 April 

- 1 May 2021 Organiser: European University of Tirana (EUT), 

Albania 

2 

4.12 International Conference, Bringing Western Balkans Closer to 

EU:Economic, Social, Political, Legal and Technological 

Considerations 27-29 April 2020 Prishtina 

2 

4.13 International Conference “Education and Social Sciences – Global 

Challenge 2020” 11 April 2020. 

2 

5.  Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat 

shkencore – ndërkombëtare    

13 

5.1. F. Ismaili, Book of abstracts, 5th International Conference on 

Engineering, Natural and Social Sciences ICENSOS 2025, April 

15 – 16, 2025, Konya, Turkey 

1 

5.2. F. Ismaili, Book of abstracts, International Scientific Conference 

"The Future of the Western Balkans after the Russian Aggression 

on Ukraine- What's next?" Centre for Peace and Transcultural 

Comunication, Universitz of Tetova, June 24, 2024.  

1 

5.3. F. Ismaili, Book of abstracts, 9th International Scientific 

Conference of the Faculty of Law "Law, Good Governance and 

Social Justice" University of  Tetova 2024. 

1 

5.4. F. Ismaili, Book of abstracts, International Scientific Conference 

,,Violence against women and domestic violence in the Western 

Balkans,, Kolegji AAB, Prishtina, 5-6-Maj 2023.  

1 

5.5. F. Ismaili, Book of abstracts, 8th International Scientific 

Conference of Law "Western Balkans at the crossroads of EU 

integrations", 15-17 November 2023, University of Tetova. 

1 

5.6. F. Ismaili, Book of abstracts, 1st International Conference on 

Scientific and Innovative Studies April 18-20, 2023, Konya, 

Turkey. 

1 

5.7. F. Ismaili, Book of abstracts, 7 Th -International Scientific 

Conference of Law, titled: "The Western Balkans between the 

Russian influence and the European perspective" organized by: 

Faculty of Law - University of Tetova; Faculty of Law - 

University "Haxhi Zeka", Peja Kosova; Faculty of Law - 

University "Kadri Zeka", Gjilan - Kosova,(November 16 18, 

2022, Tetova, North Macedonia). 

1 

5.8. F. Ismaili, Book of abstracts, International Conference, 

Opportunity for Remodeling the Economy And Society 29 April 

2022 Organiser: European University of Tirana (EUT), Albania 

1 



5.9 F. Ismaili, Book of abstracts, International Symposium, Global 

Migration Phenomenon, Ottober & 2021 / Ankara. Turkey.  
1 

5.10 F. Ismaili, Book of abstracts, 3 rd International Conference on 

Law and Art organized by Faculty of Law and Arts of University 

"Haxhi Zeka" in Peja, Republic of Kosovo on November 12, 2021 

1 

5.11 F. Ismaili, Book of abstracts,International Conference, Challenges 

and Opportunities, 30 April - 1 May 2021 Organiser: European 

University of Tirana (EUT), Albania 

1 

5.12 F. Ismaili, Book of abstracts, International Conference, Bringing 

Western Balkans Closer to EU:Economic, Social, Political, Legal 

and Technological Considerations 27-29 April 2020 Prishtina 

1 

5.13 International Conference “Education and Social Sciences – Global 

Challenge 2020” 11 April 2020. 

1 

 Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore - hulumtuese 164 

 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Nr.  Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të  fakultetit/institucionit 5 

1.1 Anëtare e ekipit promovues të ofertës akademike të Universitetit të 

Tetovës. Për vitet akademike: 2020/21, 2021/22, 2022/23, 2024/25, 

2025/2026 

2.5 

1.2 Pjesëmarrëse në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës. 

Për vitet akademike: 2020/21, 2021/22, 2022/23, 2023/24, 2024/ 

2.5 

 Totali i pikëve nga veprimtaria profesionale - aplikative 5 

 

 

 

 

 

 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

 

Nr.  Emri i aktivitetit: Pikët 

1. 

 

Këshilli redaktues i revistës shkencore/profesionale ndërkombëtare 3 

 

1.1. 

Justicia, International Journal of Legal Sciences, ISSN: 1857-8454. 

botim i Fakultetit Juridik, Universiteti i Tetovës. 

3 

2.  Kryetari/anëtar i bordit organizativ ose programor të një takimi 

shkencor / profesional ndërkombëtar 

14 

 

2.1. 

International Scientific Conference "The Future of the Western Balkans 

after the Russian Aggression on Ukraine- What's next?" Centre for 

Peace and Transcultural Comunication, University of Tetova, June 24, 

2024.  

2 



2.2. 

 

9th International Scientific Conference of the Faculty Of Law 

 "Law, Good Governance and Social Justice" University of  Tetova 

2024. 

2 

 

2.3. 

International Scientific Conference ,,Violence against women and 

domestic violence in the Western Balkans,, Kolegji AAB, Prishtina, 5-6-

Maj 2023.  

2 

2.4. 8th International Scientific Conference of Law "Western Balkans at the 

crossroads of EU integrations", 15-17 November 2023, University of 

Tetova. 

2 

 

2.5 International Conference, Opportunity for Remodeling the Economy 

And Society 29 April 2022 Organiser: European University of Tirana 

(EUT), Albania. 

2 

2.6 International Symposium, Global Migration Phenomenon, Ottober & 

2021 / Ankara, Turkey. 
2 

2.7 3 rd International Conference on Law and Art organized by Faculty of 

Law and Arts of University "Haxhi Zeka" in Peja, Republic of Kosovo 

on November 12, 2021. 

2 

3.  Pozitë udhëheqëse 4 

3.1 Prodekan për Shkencë, Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës, 2020 4 

4. Anëtar i komisionit të fakultetit 30 

4.1. Anëtar i komisionit qendror për evaluim në Universitetin e Tetovës. 3 

4.2. Anëtar i komisionit për evaluim në kuadër të Fakultetit  Juridik, 

Universitetin e Tetovës.  
3 

4.3. Anëtar i komisionit për verifikimin e provimeve dhe notave të 

diplomuarve në Fakultetin Juridik 2020-2025. 
1 

4.4. Anëtar i komisionit për verifikimin e dosjeve të studentëve të diplomuar 

të Fakultetit Juridik 2020. 
1 

4.5.  Member of the international forum of Teachers (IFT) 2020/ 3 

4.6.  Anëtar i këshillit mësimor shkencor, të Fakultetit Juridik2020/  1 

 

4.7 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.13No.23-24 1 

4.8 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.12No.21-22 1 

4.9 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.11No.19-20 1 

4.10 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.10No.17-18 1 

4.11 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.9 No.15-16 1 

4.12 Anëtar i këshillit editorial në revistën shkencore JusticiaVol.8 No.13-14 1 

4.13 Anëtar i Senatit të UT (2021/24)  2 

4.14 Anëtar i Senatit të UT (2024/) 2 

4.15 Anëtar i komisionit per verifikimin e mandateve te antarëve të Senatit 

2025. 
2 

4.16 Anëtar i komisionit per zgjedhje te Rektorit në Universitetin e Tetovës 2 



Anëtar i komisionit per zgjedhje te Kryetarit të Senatit 2025 

4.17 Anëtar i komisionit per zgjedhje te Kryetarit të Senatit 2024 

 
2 

5. Anëtar i grupit të punës për pregaditjen e legjislacionit  45 

5.1. Ligjerues ne Akademin per Gjykatës dhe Prokurorë Publik në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut 2024 

15 

5.2 Anëtar i Grupit të punës për Strategjinë e sektorit të drejtësisë me Plan 

Veprimi për vitet 2023–2027, Ministria e Drejtësisë, RMV. 

15 

5.3 Anëtar i grupit të punës për pregaditjen e propozim ligjit për mbrojtjen e 

dëshmitarëve, Minstrisa e Drejtësisë RMV. 

15 

6. Anëtar i komisionit recenzues në zgjedhjen në thirjen mësimore 

shkencore  

2 

6.1 Recenzues per zgjedhje ne thirjen mesimore-shkencore Arta Mehmeti 

Ademi, Fakulteti Juridik, Universiteti Nënë Teresa Shkup 2023 

1 

6.2 Recensues per zgjedhje ne thirjen mesimore-shkencore Pakiza Tufekci 

Fakulteti Juridik, Kerçovë, Universitet ,,Kliment Ohridski,, Manastir, 

2024.  

1 

7. Qëndrim studimor 45 

7.1. Viziting Profesor Bulgaria,  March, 2025.     15 

7.2 Viziting Profesor Turkey, April, 2023. 15 

7.3 Viziting Profesor Bulgaria, May, 2021. 15 

 Totali i pikëve nga veprimtaria me interes të gjërë 143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJEN 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  294.86 



VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  155.00 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 5.00 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 125.00 

Gjithsej 579.86 

 

 
 

Tetovë, 21.05.2025                                                                Anëtarët e Komisionit recensues: 

Prof.dr. Naser Ademi  (kryetar) 

 

_________________________  

                                                                                                      Prof. dr. Qebir Avziu (anëtar) 

 

_________________________  

                          Prof.dr. Afrim Osmani (anëtar) 

 

_________________________  

 



Drejtuar: 
Këshillit mësimor-shkencorë të Fakultetit 
Juridik
Universiteti i Tetovës

R E F E R A T

Për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-
shkencore  në  Universitetin  e  Tetovës  në  lëmin  E  drejta  Penale  Materiale  5.05
(5.05.00.01) dhe shkenca Kriminalistike 5.09 (5.09.02.01)  nga klasifikimi i sferave,
fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të
Fraskatit)

Në bazë  të  konkursit  për  zgjedhjen-rizgjedhjen  e  mësimdhënësve  në  të  gjitha
thirrjet mësimore-shkencore në Universitetin e Tetovës, të datës 23.04.2025, të shpallur
në  gazetat  përkatëse:”Koha“,”Слободен  Печат“  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të
Universitetit  të  Tetovës,  “www.unite.edu.mk“,  përzgjedhjen-rizgjedhjen  e  një
mësimdhënësi  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore  në  lëmin  E  Drejta  penale
materiale  5. 05 (5.05.00.03)  nga klasifikimi i sferave, dhe shkenca kriminalistike 5.09
(5.09.02.01) fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  në  Fakultetin  Juridik  të  Universitetit  të  Tetovës,  me
Vendim  të  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Juridik  nr.________  të  datës
15.05.2025, formohet Komisioni recensues në përbërje:

1. Prof. Dr. Qebir Avziu, kryetar
2. Prof. Dr.Arta Bilalli Zendeli, anëtar
3. Prof. Dr.Afrim Osmani, anëtar

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në lidhje me
konkursin e lartpërmendurdhe në përputhje me nenin 172 të Ligjit për Arsim të Lartë
(“Gazeta  Zyrtare  e  RM-së”  nr.82/2018),  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,  si  dhe
Rregullores  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhjenë  thirrje  mësimore-shkencore,
shkencore, mësimore-profesionale dhe tëbashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i
paraqet Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Senatit të Universitetit të
Tetovës këtë:

RECENSION

Në  konkursin  e  datës  23.04.2025,  të  shpallur  në  gazetat  përkatëse:  “Koha“,
“Слободен  Печат“  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës:
“www.unite.edu.mk“, për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet
mësimore-shkencore në lëminë E Drejta penale materiale 05 (5.05.00.03)  dhe shkenca
Kriminalistike  5.09  (5.09.02.01)  sipas  Klasifikimit  ndërkombëtar  të  Fraskatit,  në
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Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, ka konkurruar kandidati i vetëm: Prof.
dr. Jetmire Zeqiri. 

I. Të dhëna biografike  

1) Arsimimi  

Në  bazë  të  dokumentacionit  të  dorëzuar,  kandidatjaProf.dr.  Jetmire  Zeqiri  ka
lindur më16.11.1983 në Gostivar. Shkollimin fillor e ka kryer në Belovisht - komuna e
Gostivarit,  kurse  shkollimin  e  mesëm  në  Gjimnazin  “Pançe  Posposki”,  drejtimi  i
përgjithshëm  në  Gostivar.  Ka  studiuar  dhe  diplomuar  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit “Universiteti i Tetovës” në Tetovë, ku dhe diplomon me notë mesatare 9,21
dhe fiton titullin  Jurist i diplomuar.

Pas përfundimit të studimeve deridiplomike, kandidatja Jetmire Zeqiri u regjistrua
në  studimet  posdiplomike  të  magjistraturës  në  Fakultetin  e  Drejtësisë  të  Universitetit
“Universitetin e Tetvës”- Tetovë. Studimet posdiplomike të magjistraturës i mbaron me
notë mesatare të lëndëve 8.21, kurse me datë  03.03.2010 mbron tezën e magjistraturës
“Organizimi i pushtetit gjyqësor me theks të veçantë gjyqësia penale në Republikën e
Maqedonisë ” në mentorimin e Prof.Dr. Ejup Saitidhe fiton titullin Magjistër i Shkencave
Juridike Penale.

KandidatjaJetmire Zeqiri,  pas përfundimit  të  studimeve të  Magjistraturës vijon
studimet e doktoratës në Fakultetin e Drejtësisë të Universitetit” Shën Kirili dhe Metodi”
në Shkup. Disertacionin e Doktoraturës me temë “Trafikimi me njerës sipas Kodit penal
te  Republikës  së  Maqedonisë  dhe Republikës  së  Shqipërisë” e  mbron publikisht  më,
11.02. 2014dhe morri titullin  Doktor i Shkencave Juridike Penale.

Kandidatja Prof.dr.Jetmire Zeqiri, sipas konkursit të shpallur i ka dorëzuar këto
dokumente: Diplomën e Fakultetit të noterizuar, Vërtetim notash të studimeve themelore,
Diplomën e Magjistraturës të noterizuar, Vërtetim notash të studimeve të magjsitraturës,
Diplomën  e  Doktoratës   të  noterizuar,  Vendimin  për  thirrje  mësimore  –  shkencore
Profesor Inordinar (Profesor i Asocuar) të noterizuar, Listën e punimeve shkencore dhe
publikimeve  profesionale  të  botuara,  Kopje  të  punimeve  të  publikuara,  Biografi  e
shkurtër (CV) nga e cila mund të konstatohen aktivitetet e vazhdueshme në organizime,
seminare  dhe  konferenca  të  shumta  të  nivelit  shtetëror,  rajonal  dhe  ndërkombëtar,
Punimin e doktoratës, Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj, Certifikatën nga libri amë
I të lindurve, Certifikatën e shtetësisë, Librin “E drejta penale pjesa e përgjithshme”.
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2) Përvojauniversitare  

Nga viti 2007, kandidatja Prof.dr. Jetmire Zeqiri është e punësuar në marrëdhënie
të rregullt pune në Universitetin e Tetovës si Asistenti Ri (nr. I Vendimit 04-1458/2 nga
16.10.2007). Ka qenë e angazhuar në lëndët: E drejta penale, E drejta e procedures penale
Kriminologji dhe Penalogji, Terminologji Juridike, Taktika Kriminalistike I dhe II,Bazat
e sistemit gjyqësor, E drejta Penale për të Mitur, pranë Fakultetit Juridik të Universitetit
të Tetovës. Pas mbrojtjes së Disertacionit të Doktoraturës, Prof. dr.Jetmire Zeqiri zgjidhet
Docent në lëndën Terminologji juridike. Më pas zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore
Inordinar, në lëndët: Taktika kriminalistike I dhe II dhe Bazat e sistemit gjyqësor- detyrë
të cilën e ushtron në kontinuitete dhe aktualisht.

II. VEPRIMTARIA MESIMORE

Kandidatja Prof. Dr. Jetmire Zeqiri, rregullisht gjatë të dy semestrave të seicilit vit
akademik ka ligjëruar në  Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. Kandidatja Prof.
Dr. Jetmire Zeqiri ka ligjëruar, respektivisht ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime edhe në
ciklin e parë edhe në ciklin e dytë të studimeve të Fakultetit Juridik. Poashtu ka marrë
pjesë në përgatitjen dhe mbrojtjen e temave të studimeve Master.  

II.1. Ligjërata në ciklin e parë

Viti akademik 2019/20

Semestri dimëror
Taktika Kriminalistike I, EKTS. 6, 3+1
Bazat e sistemit gjyqësor EKTC 3, 2+1
Patologji sociale EKTC 6, 3+1

Semestri Veror
Taktika Kriminalistike II EKTS 6, 3+1
E drejta epenale E për të mitur EKTS, 6, 3+1
Terminologji juridike EKTS, 3, 2+1

Viti akademik 2020/21
Semestri dimëror
Taktka Kriminalistike, EKTS 6, 3+1
Taktika Kriminalistike I, EKTS. 6, 3+1
Bazat e sistemit gjyqësor EKTC 3, 2+1
Patologji sociale EKTC 6, 3+1

Semestri Veror
Taktika Kriminalistike II EKTS 6, 3+1
E drejta e penale E për të mitur EKTS, 6, 3+1

3



Terminologji juridike EKTS, 3, 2+1

Viti akademik 2021/22

Semestri dimëror
Taktika Kriminalistike I, EKTS. 6, 3+1
Bazat e sistemit gjyqësor EKTC 3, 2+1

Semestri Veror
Taktika Kriminalistike II EKTS 6, 3+1
E drejta e penale E për të mitur EKTS, 6, 3+1
Terminologji juridike EKTS, 3, 2+1

Viti akademik 2022/23

Semestri dimëror
Taktika Kriminalistike I, EKTS. 6, 3+1
Bazat e sistemit gjyqësor EKTC 3, 2+1

Semestri Veror
Taktika Kriminalistike II EKTS 6, 3+1
E drejta e penale E për të mitur EKTS, 6, 3+1
Terminologji juridike EKTS, 3, 2+1

Viti akademik 2022/23

Semestri dimëror

Taktika Kriminalistike I, EKTS. 6, 3+1
Bazat e sistemit gjyqësor EKTC 3, 2+1

Semestri Veror
Taktika Kriminalistike II EKTS 6, 3+1
E drejta e penale E për të mitur EKTS, 6, 3+1
Terminologji juridike EKTS, 3, 2+1

Viti akademik 2023/24
Semestri dimëror
Taktika Kriminalistike I, EKTS. 6, 3+1
Bazat e sistemit gjyqësor EKTC 3, 2+1

Semestri Veror
Taktika Kriminalistike II EKTS 6, 3+1
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E drejta e penale E për të mitur EKTS, 6, 3+1
Terminologji juridike EKTS, 3, 2+1

II.2. Pjesëmarrje si anëtare në Komsione për vlerësimin dhe mbrojtjen e
temave të Studimeve Master

 Mentore e kandidatëve në Studimet Master: 6
 Anëtare e Komisioneve: 20

2.4  Botimi i teksteve universitare:

“E drejta penale pjesa e përgjithshme”, 1 Qershor, 2024

III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE-SHKENCORE

Kandidatja Jetmire Zeqiri, gjatë tërë kësaj periudhe publikon punime shkencore nga
lëmia e saj profesionale.

III.1.  Si  Profesore Inordinare,  kandidatja  Jetmire  Zeqiri  i  ka  publikuar  këto
punime:

III.2.
 “Prosecution  service  in  criminal  matters”,  Arta  Bilalli  Zendeli,  Jetmire

Zeqiri,  në Revistën Ndërkombëtare Shkencore Juridike Justicia,  Vol. 8,
Nr. 13-14 të vitit 2020 (Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës), me bord
recenzues të brendshëm dhe ndërkombëtar, me ISSN 1857-8454 (print),
ISSN: 2545-4927 (On-line);

 "The  phenomenon of  domestic  Violence"-  Multidisciplinary  Journal  of
Reasearch "Oulcinum"- Montenegro, ISSN- 2661-2674 (online) Volume
1. No.1 (2020) April www.olcinium.me

 "The  sociologicial  aspect  of  minors  deliquency""-  Multidisciplinary
Journal  of   Reasearch  "Oulcinum"-  Montenegro,  ISSN-  2661-2674
(online) Volume 1. No.1 (2020) April www.olcinium.me

 "The ability to understand and control illegal actions- consequence and
basis  of  guilty"  International  Scientific  Conference  Procedings-  ISSN
Online-2337-0521. Volume- 13- Issue 1 April 2021 Montenegro.

 Criminal  sanctions  for  minors  according  to  criminal  legislation  ISSN
1533-9211 DOI։10.17605/OSF.IO/BW6PU 2022 "The  Seybold  Report"
(Scopus).

 "Measuring  school  climate  in  primary  and  secondary  schools"
http/journalppw.com/ Journal of Positive School Psychology 2022, vol 6,
No. 7, 1525-1533.

 "Sociologicial aspects of digital learing" http/journalppw.com/ Journal of
Positive School Psychology 2022, vol 6, No. 7, 1525-1533.

 "Educational  mesures  for  juveniles  and  their  implementation"-
Proceedings of the international scientific conference։ Volume 14, Issue 1
e-ISSN 2327-0521 April 2022 Ulcinj Montenegro.
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 "Cases of exmption for criminal liability according to the criminal code"-
ISSN 2661-2666 (Online) International scientific Journal Monte (ISJM)
DOI։ 10.33807/monte.20232848 Volume 7, (No). 2. April 2023.

 "Criminal  lability  as  a  condition  for  the  execution  of  the  criminal
offence"- International Journal of Legal Science "JUSTICIA" Volume 11,
NO 20, PP 1-221 Tetovo 2023.

 "The impact  of  sociopatplogial  factors  on  the  development  of  juvenile
delequency"  to  journal  for  Multicurtural  Education – ISSN։  20535368,
205353X- IN THE upcoming Volume 18, Issue 3 of August 2024 (Scopus
Q2) in process.

 "General  operational  measures  and  action-tactical  preventive-
representative  charter"  to  journal  for  Multicurtural  Education  –  ISSN։
20535368, 205353X- IN THE upcoming Volume 18, Issue 3 of August
2024 (Scopus Q2)

 Method  of  commitment  of  criminall  offense  as  indication-  has  been
actepted  at  the  International  Journal  of  Legal  Sciences  (JUSTICIA),
published by Faculty of Law- University of Tetova ISSN (PRINT); 1857-
8454, ISSN (Online); 2545-4927; UCD 34 e-mail։ rms@unite.edu.mk/  in
process.

3.2 Pjesëmarrje në Konferenca ndërkombëtare dhe nacionale

Gjatë  periudhës  si  Profesore  Inordinare,  ka  marrë  pjesë  në  Konferencat  si  në
vijim:

1. "Third international  scientific  conference of  the faculty of  law" for
participation in theconference titled։ "The law and challenges of the
Euro-Atlantic Processes" held on։ 18-19 Novembre 2023 Tetovo.

2. "X-th  international  scientific  conference"-  "Innovation,  education,
research and science in function of global developements" and II-nd
"International scientific conference"- "Maintaining and advancing the
language,  literature,  education,  journalism  and  history  of  national
minorities in the Republic of Montenegro" 06/07 April 2024 Ulcinj
Montenegro.

3. "The International scientific conference"- "The teacher of the future" -
"Attack  and  instantaneous  risk  in  exceptional  cases  of  criminal
liability", Which took place in Budva, Montenegro May 25-28. 2022.

4. "7th International scientific conference of the Faculty of Law" ISCFL
22, University of Tetovo 16-18 November 2022.
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5. "Has  participated  3rd International  Conference  on  Social  Science,
Management  and  Technology  in  Covid  ERA  organized  by  Indian
Academicians  and  Researchers  Association  in  association  with
Institute for Scientific and Development (ISRD), Montenegro on 28 th
August  2022 she has presented the paper  titled- "Measuring school
climate in primary and secondary schools".

6. "Has  participated  3rd International  Conference  on  Social  Science,
Management  and  Technology  in  Covid  ERA  organized  by  Indian
Academicians  and  Researchers  Association  in  association  with
Institute for Scientific and Development (ISRD), Montenegro on 28th

August 2022 she has presented the paper titled- "Sociological aspects
of digital learning.

7. "Participating  in  the  XIII-thScientific  Conference  the  V-th
"International Scientific Conference held" in Ulcinj, Montenegro on
April 2 nd, 2021.

8. "8th International scientific conference of the Faculty of Law" ISCFL
22, University of Tetovo 15-17 November 2023.

9. International  Scientific  Conference  "The  Future  of  the  Western
Balkans  after  the  Russian  Agression  on  Ukraine" JUNE  24th,
University of Tetova.

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE

Kandidatja  Jetmire  zeqiri,  pas  zgjedhjes  si  Profesore  Inordinare,  veprimtarinë
profesionale apilkative e zhvillon si në vijim:

 Anëtare e Grupit punues për përgatitjen e Kodit Penal (dhejtor, 2019/24)
 Anëtare e Grupit punues për ndryshime të Ligjit për falje dhe Amnesti (2021)

Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 
thirrje

Pikët

1. Veprimtaria edukative-mësimore 70.3
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore 81
3. Veprimtaria profesionale-zbatuese 12

Gjithsej: 163.3
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VLERËSIM DHE PROPOZIM

Bazuar  në  verifikimin  dhe  vlerësimin  e  dokumentacionit  të  paraqitur  dhe
plotësimit  të  kushteve  për  zgjedhje-rizgjedhje  në  thirrjet  mësimore-shkencore  në
Fakultetin Juridik- Universiteti  i  Tetovës,  Komisioni recensues vlerëson se kandidatja
Prof. Dr. Jetmire Zeqiri I plotëson të gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje në
thirrjen mësimore PROFESOR ORDINAR.

Kandidatja  Prof.  Dr.  Jetmire  Zeqiri  ka  arsimimin  e  duhur,  ka  publikime  shkencore
tëmjaftueshme,  ka  përvojë  në  fushën  akademike,  pjesëmarrje  në  konferenca
ndërkombëtare dhe projekte hulumtuese. Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se, Prof.
Jetmire Zeqiri i plotëson të gjitha kushtet për thirrje mësimore PROFESOR ORDINAR,
të parapara në nenin172-175 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr
82/2018), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe
procedurën  për  zgjedhje  në  thirrje  mësimore-shkencore,  mësimore,  mësimore-
profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.
Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit
Juridik të Universitetit të Tetovës, që Prof. Dr. Jetmre Zeqiri, tëzgjidhet mësimdhënëse
me  thirrje  mësimore-shkencore  PROFESOR  ORDINAR  në  lëminë E  drejta  penale
materiale  5.05  (5.05.00.03) dhe  shkenca  Kriminalistike  5.09  (5.09.02.01) sipas
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës.

Tetovë, Maj 2025
                                 K O M I S I O N I  R E C E N Z U E S:
 

1. Prof. Qebir Avziu, kryetar 

                                                                           _____________________________ 

                                                                       2. Prof. Dr.Arta Bilalli Zendeli, anëtar 

                                                                          _____________________________ 

3. Prof. Dr. Afrim Osmani, anëtar

____________________________
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FORMULARI 1
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-
SHKENCORË, SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE

BASHKËPUNËTORË

Kandidati: Prof. dr. Jetmire Zeqiri
Institucioni:Fakulteti Juridik - Universiteti i Tetovës
Lëmia:E drejta penale materale 5.05 (5.05.00.03)  dhe shkenca Kriminalistike 5.09.
(5.09.02.01) nga klasifikimi i  sferave,  fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues
sipas Klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit)

Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

1 Titull shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore
për të cilën zgjidhet
Emri i:
- lëmia – E drejta penale materiale 5.05(5.05.00.03)
- Shkenca Kriminalistike 5.09 (5.09.02.01)

Po

2

Të  ketë  të  publikuara  së  paku  6  (gjashtë)  punime
shkencore të recensuaranë publikime shkencore referente
në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet  e
fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje

1. “Prosecution  service  in  criminal  matters”,  Arta
Bilalli  Zendeli,  Jetmire  Zeqiri,  në  Revistën
Ndërkombëtare Shkencore Juridike Justicia, Vol. 8,
Nr.  13-14  të  vitit  2020  (Fakulteti  Juridik,
Universiteti  i  Tetovës),  me  bord  recenzues  të
brendshëm dhe ndërkombëtar, me ISSN 1857-8454
(print), ISSN: 2545-4927 (On-line);

2. "The  phenomenon  of  domestic  Violence"-
Multidisciplinary Journal of Reasearch "Oulcinum"-
Montenegro, ISSN- 2661-2674 (online) Volume 1.
No.1 (2020) April www.olcinium.me

3. "The sociologicial  aspect  of  minors  deliquency""-
Multidisciplinary  Journal  of   Reasearch
"Oulcinum"-  Montenegro,  ISSN-  2661-2674
(online)  Volume  1.  No.1  (2020)  April
www.olcinium.me

4. "The  ability  to  understand  and  control  illegal

Po
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Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

actions-  consequence  and  basis  of  guilty"
International  Scientific  Conference  Procedings-
ISSN Online-2337-0521. Volume- 13- Issue 1 April
2021 Montenegro.

5. Criminal sanctions for minors according to criminal
legislation  ISSN  1533-9211
DOI։10.17605/OSF.IO/BW6PU 2022 "The Seybold
Report" (Scopus).

6. "Measuring  school  climate  in  primary  and
secondary schools" http/journalppw.com/ Journal of
Positive  School  Psychology  2022,  vol  6,  No.  7,
1525-1533.

7. "Sociologicial  aspects  of  digital  learing"
http/journalppw.com/  Journal  of  Positive  School
Psychology 2022, vol 6, No. 7, 1525-1533.

8. "Educational  mesures  for  juveniles  and  their
implementation"-  Proceedings  of  the  international
scientific  conference։  Volume 14,  Issue  1  e-ISSN
2327-0521 April 2022 Ulcinj Montenegro.

9. "Cases of exmption for criminal liability according
to  the  criminal  code"-  ISSN  2661-2666  (Online)
International scientific Journal Monte (ISJM) DOI։
10.33807/monte.20232848 Volume 7, (No). 2. April
2023.

10. "Criminal lability as a condition for the execution of
the criminal offence"- International Journal of Legal
Science "JUSTICIA" Volume 11, NO 20, PP 1-221
Tetovo 2023.

11. "The  impact  of  sociopatplogial  factors  on  the
development of juvenile delequency" to journal for
Multicurtural  Education  –  ISSN։  20535368,
205353X- IN THE upcoming Volume 18, Issue 3 of
August 2024 (Scopus Q2) in process.

12. "General  operational  measures  and  action-tactical
preventive-representative  charter"  to  journal  for
Multicurtural  Education  –  ISSN։  20535368,
205353X- IN THE upcoming Volume 18, Issue 3 of
August 2024 (Scopus Q2) in process.

13. Method  of  commitment  of  criminall  offense  as
indication-  has  been  actepted  at  the  International
Journal  of  Legal  Sciences  (JUSTICIA),  published
by  Faculty  of  Law-  University  of  Tetova  ISSN

10



Nr.
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshmepo/j
o

(PRINT);  1857-8454,  ISSN  (Online);  2545-4927;
UCD 34 e-mail։ rms@unite.edu.mk/  in process.

3

Libri universitar:
Libri:

1. Titulli  i  librit:  E  drejta  penale  pjesa  e
përgjithshme, 1 Qershor, 2024

2. Botuesi, viti dhe vendi i publikimit: Luma Grafik, ISBN
978-608-4971-27-6, Тетово, 2024;

Po

4
Zgjedhja  e  mëparshme  në  titullin  mësimor-shkencor–
profesor inordinar(i asociuar). Po

5

Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin
e lartë
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë
për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë:

Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës
2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive
dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e
lartë:

Asistent i ri, Asistent, Docent, Profesor Inordinar
3.  Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për
realizimin  e  veprimtarisë  në  arsimin  e  lartë:  2006/07  –
23/24

Po

Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të
përgjithshëm  të  universitetit,  d.m.th.  një  shkollë  e  lartë
Profesionale e pavarur.

Gjuha e huaj: GJUHA ANGLEZE

Emri i dokumentit: CERTIFIKATË

Po

FORMULARI 2 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORESHKENCORE,

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

11
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VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

r Emri i aktivitetit Pikët
I Mbajtja e Ligjeratave
I.1 TaktikaKriminalistike(3+1 orë,5semestra) 5x3x15x0.04=9
I.2 E drejta  penale për të mitur (3+1 orë, 5 semestra) 5x3x15x0.04=9
2. Ushtrime
2.1 Taktika Kriminalistike II në kriminalistikë (3+1, 3 

semestra)
3x15x5x0.03=1.35

2.2 E drejta penale për të mitur penale (3+1 orë, 3 
semestra)

3x15x5x0.03=1.35

3. Ligjerata ne ciklin e dyte
3.1 E drejta e penale për të mitur (2+2), 5 semestra 5x15x0.05=3.75
3.2 E drejta penale- Program i aplikur (2=+2, 4 

semestra)
 4x15x0.05=3

3.3 E drejta e procedures penale komparative (2+2, 1 
semester)

1x15x5x0.03=2.25

4. Përgatitja e lëndës së re
4..1 Taktika kriminalistike i ne kriminalistike- ligjërata 2=2
4.2 E drejta e penale për të mitur, ligjërata 2=2
4..3 E drejta  penale për të miturCikliidytë– ligjërata 2=2
4..4 E drejta e procedures penale komparative- Cikli i 

dyte- ligjerata
2=2

4..5 E drejta penale-program i aplikuar – Cikli i dyte-
ligjërata

2=2

Mbajtja e Konsultimeve
IV.1 E drejta e penale për të mitur(2+1 orë, 5 semestra) 2x15x5x0.002=0.3
IV.2 E drejta penale programi i aplikuar (2 orë, 5 

semestra)
2x15x5x0.002=0.3

V Mentor i Punimeve të Masterit
V.1 Mentorim i punimeve të Masterit 6x2=12
VI Anëtarë në Komisione për Mbrojtjen e Punimeve

të Masterit
VI.1 Anëtar në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 

punimit të Masterit
20x0.3=6

Kryetarë në komisione për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimit të Masterit

10x0.5=5

VII. Libër Universitar

7.1 E drejta penale pjesa e përgjithshme 10

Gjithsej: 70.3

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

12



Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit Pikët

13



I Artikuj me Rezultate Shkencore Origjinale, të Publikuara në
Revistë  Referente  Shkencore/Profesionale  me  Bord
Redaktues Ndërkombëtar

I.1

"The  phenomenon  of  domestic  Violence"-
MultidisciplinaryJournal of Reasearch "Oulcinum"- Montenegro,
ISSN-  2661-2674  (online)  Volume  1.  No.1  (2020)  April
www.olcinium.me

5x0.9=
4.5

I.2
"The  sociologicial  aspect  of  minors  deliquency""-
Multidisciplinary  Journal  of  Reasearch  "Oulcinum"-
Montenegro, ISSN- 2661-2674 (online) Volume 1. No.1 (2020)
April www.olcinium.me

5x0.9=4.5

I.3 “Prosecution service in criminal matters”, Arta Bilalli  Zendeli,
Jetmire Zeqiri,  në Revistën Ndërkombëtare Shkencore Juridike
Justicia,  Vol.  8,  Nr.  13-14  të  vitit  2020  (Fakulteti  Juridik,
Universiteti  i  Tetovës),  me  bord  recenzues  të  brendshëm dhe
ndërkombëtar,  me  ISSN  1857-8454  (print),  ISSN:  2545-4927
(On-line);

5x0.9=4.5

I.5
"The  ability  to  understand  and  control  illegal  actions-
consequence  and  basis  of  guilty"  International  Scientific
Conference Procedings- ISSN Online-2337-0521.  Volume- 13-
Issue 1 April 2021 Montenegro.

      5

I.6

"Criminal  sanctions  for  minors  according  to  criminal
legislationISSN 1533-9211 DOI։10.17605/OSF.IO/BW6PU 2022
"The Seybold Report" (Scopus).

5x0.9=4.5

I.7

"Measuring school  climate  in  primary and secondary  schools"
http/journalppw.com/  Journal  of  Positive  School  Psychology
2022, vol 6, No. 7, 1525-1533.

5x0.9=4.5

I.8
"Sociologicial  aspects  of  digital  learing"  http/journalppw.com/
Journal of Positive School Psychology 2022, vol 6, No. 7, 1525-
1533.

5x0.9=4.5

I.9 Educational  mesures  for  juveniles  and  their  implementation"-
Proceedings  of  the international  scientific  conference։  Volume
14, Issue 1 e-ISSN 2327-0521 April 2022 Ulcinj Montenegro.

  5

14
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I.10 "Cases  of  exmption  for  criminal  liability  according  to  the
criminal code"- ISSN 2661-2666 (Online) International scientific
Journal Monte (ISJM) DOI։ 10.33807/monte.20232848 Volume
7, (No). 2. April 2023.

5

I.11 "Criminal lability as a condition for the execution of the criminal
offence"-  International  Journal  of  Legal  Science  "JUSTICIA"
Volume 11, NO 20, PP 1-221 Tetovo 2023.

5

I.12
"The impact  of  sociopatplogial  factors  on  the  development  of
juvenile  delequency"  to  journal  for  Multicurtural  Education  –
ISSN։ 20535368, 205353X- IN THE upcoming Volume 18, Issue
3 of August 2024 (Scopus Q2) in process.

5

I.13 "General  operational  measures  and  action-tactical  preventive-
representative charter" to journal for Multicurtural Education –
ISSN։ 20535368, 205353X- IN THE upcoming Volume 18, Issue
3 of August 2024 (Scopus Q2).

5
I.14

"Method of commitment of criminal offense as indication- has
been  actepted  at  the  International  Journal  of  Legal  Sciences
(JUSTICIA), published by Faculty of Law- University of Tetova
ISSN (PRINT); 1857-8454, ISSN (Online); 2545-4927; UCD 34
e-mail։ rms@unite.edu.mk/

    5

II Pjesëmarrës në  konferencashkencore

II.1 - "Third international scientific conference of the faculty of law"
for  participation  in  the  conference  titled։  "  The  law  and
challenges  of  the  Euro-Atlantic  Processes"  held  on։  18-19
Novembre 2016 Tetovo.

    2

II.2 Pjesëmarrës  në  Konferencën  Shkencore  Ndërkombëtare  të
organizuar  nga Fakulteti  Juridik i  Universitetit  të  Tetovës,  me
temën  “Cohabitation  –  Disadvantages  and  Advantages”  16
Nëntor 2022

2

II.3 "X-th  international  scientific  conference"-  "Innovation,
education,  research  and  science  in  function  of  global
developements" and II-nd "International scientific conference"-
"Maintaining and advancing the language, literature, education,
journalism and history of national minorities in the Republic of
Montenegro" 06/07 April 2018 Ulcinj Montenegro.

2

II.4 "The  International  scientific  conference"-  "The  teacher  of  the
future" - "Attack and instantaneous risk in exceptional cases of 2

15
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criminal liability", Which took place in Budva, Montenegro May
25-28. 2023.

II.5 "7th International  scientific  conference  of  the Faculty  of  Law"
ISCFL 22, University of Tetovo 16-18 November 2022. 2

II.6

"Has participated 3rd International Conference on Social Science,
Management and Technology in Covid ERA organized by Indian
Academicians and Researchers Association in  association with
Institute for Scientific and Development (ISRD), Montenegro on
28 th August 2022 she has presented the paper titled- "Measuring
school climate in primary and secondary schools".

2

II.7 "Has participated 3rd International Conference on Social Science,
Management and Technology in Covid ERA organized by Indian
Academicians and Researchers Association in  association with
Institute for Scientific and Development (ISRD), Montenegro on
28th August  2022  she  has  presented  the  paper  titled-
"Sociological aspects of digital learning.

2

II.8 "Participating  in  the  XIII-thScientific  Conference  the  V-th
"International Scientific Conference held" in Ulcinj, Montenegro
on April 2 nd, 2021.

2

II.9 "8th International  scientific  conference  of  the Faculty  of  Law"
ISCFL 22, University of Tetovo 15-17 November 2023.

2

II.10 "8th International  scientific  conference  of  the Faculty  of  Law"
ISCFL 22, University of Tetovo 15-17 November 2023.

2

Gjithsej: 81

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
Rendor

Emri i Aktivitetit Pikët

1. Anëtare e grupitpunues për përgatitjen e KoditPenal 6
2. Anëtare  e  grupitpunues  për  Ndryshimin  e  Ligjit  për  Falje  dhe

Amnesti
6

Gjithsej 12

16



Nr. Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhjen në 
thirrje

Pikët

1. Veprimtaria edukative-mësimore 70,3
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore 81
3. Veprimtaria profesionale-zbatuese 12

Gjithsej 163.3

Tetovë/ Maj, 2025

                                 K O M I S I O N I  R E C E N Z U E S:
 

1. Prof. Qebir Avziu, kryetar 

                                                                           _____________________________ 

                                                                       2. Prof. Dr.Arta Bilalli Zendeli, anëtar 

                                                                          _____________________________ 

3. Prof. Dr. Afrim Osmani, anëtar

____________________________

17



Deri te:

KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I FAKUTLETI JURIDIK

RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES
për zgjedhjen - rizgjedhjen e mësimdhënësit në Fakultetin Juridik në të gjitha thirrjet mësimore-
shkencore  në  lëmin  Politika  e  Zbatuar (5.06.00.05  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

Në bazë  të  Vendimit  për  formimin  e  Komisionit  recensues  me  nr.13-113/3  të  datës

15.05.2025 nga Këshilli mësimor - shkencor i Fakultetit Juridik në përbërje: 

1. Prof. dr. Drita Mamuti-Fazlija (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin Juridik
të Universitetit të Tetovës;

2.  Prof.  dr.  Safet  Emruli  (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës;

3.  Prof.  dr.  Bujar  Ahmedi  (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës. 

Komisioni  recenzues  pas  shqyrtimit  të  dokumentacioneve  në  lidhje  me  konkursin  e
lartpërmendur, dhe në përputhje me Ligjin për Arsim të Lartë të RM-së, Statutin e Universitetit
të  Tetovës,  si  dhe Rregulloren për  kriteret  e  veçanta dhe procedurën për  zgjedhje  në thirrje
mësimore-shkencore,  mësimore,  mësimore-profesionale  dhe  thirrjet  e  bashkëpunëtorëve  në
Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit
të Rektoratit të Universitetit të Tetovës këtë:

RAPORT TË KOMISIONIT RECENSUES

Në lidhje me Konkursin e shpallur më datë 22.04.2025 në gazetën “Koha”, “Слободен печат”
dhe në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës (www.unite.edu.mk/konkurse) për zgjedhje-
rizgjedhje të  një  mësimdhënësi  në të  gjitha thirrjet  mësimore-shkencore në lëmin  Politika e
Zbatuar (5.06.00.05 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues
sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të  Fraskatit),  komisioni  recensues  pas  shqyrtimit  të
dokumentacionit  për  aplikim,  konstatoi  se:  në  konkursin  për  zgjedhje-rizgjedhje  të  një



mësimdhënësi në lëmin Politika e Zbatuar (5.06.00.05 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në Fakultetin
Juridik të Universitetit të Tetovës është paraqitur: Prof. Dr. Agon Demjaha.

Kandidati Prof. Dr. Agon Demjaha kа dorëzuar këto dokumente:
 

- Vendimin  e  Këshillit  të  Rektoratit  të  Universitetit  të  Tetovës  për  zgjedhjen  në  thirrjen
mësimore – shkencore Profesor Inordinar

- Kopjen e notarizuar të Diplomës së marrjes së titullit shkencor Doktor i Shkencave në lëmin
e Shkencave Politike

- Kopjen  e  notarizuar  të  Diplomës  së  marrjes  së  titullit  shkencor Magjistër  i  Shkencave
Shoqërore (i  dalluar) në lëmin -  Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime Evopiane dhe
Vendimin e nostrifikimit

- Kopjen e notarizuar të Diplomës së studimeve Bachelor
- Biografinë e shkurtër
- Vërtetimin për njohjen e gjuhës angleze
- Çertifikatën nga libri amë i të lindurve
- Çertifikatën për shtetësi
- Listën e punimeve të publikuara shkencore
- Kopjen e punimeve të të publikuara shkencore
- Listën e pjesëmarrjes në konferenca dhe tubime
- Dëshminë për pjesëmarrje në konferenca dhe tubime 
- Listën e pjesëmarrjes në Projekte dhe aktivitete tjera
- Dëshminë për pjesëmarrje në Projekte dhe aktivitete tjera
- Listën e librave të botuara
- Kopjen e librave të botuar
- Listën e veprimtarisë me interes të gjerë dhe dëshmitë

I. TË DHËNAT BIOGRAFIKE 

Profesor Agon Demjaha ka lindur në vitin 1960 në Ferizaj, Kosovë. Në maj të vitit 1983 i ka
përfunduar  studimet  në  Fakultetin  Elektroteknik  të  Universitetit  të  Prishtinës,  drejtimi
Elektronikë,  si  i  pari  në  gjeneratën  e  tij  dhe  me  notën  mesatare  më  të  lartë  në  Fakultetin
Elektroteknik deri më atëherë - 9,27. Në vitin 1994 i ka përfunduar studimet e magjistraturës në
Fakultetin Elektroteknik të Universitetit të Prishtinës, drejtimi Automatikë dhe ka fituar titullin
Magjistër i Shkencave Elektroteknike. Në vitin 1997 i ka përfunduar studimet në Universitetin e
Evropës Qendrore në Budapest, drejtimi Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime Evopiane,
dhe  ka  fituar  titullin  Magjistër  i  Shkencave  Shoqërore  (i  dalluar)  (Master  of  Arts  with

2



Distinction),  të  akredituar  nga  Universiteti  i  Hapur,  Mbretëria  e  Bashkuar  me  temë  të
magjistraturës me titull  “Çështja e Vetë-Vendosjes pas Luftës së Ftohtë: Kosova dhe Irlanda
Veriore  si  Shembuj  Studimi”.  Në  korrik  të  vitit  2012,  Agon  Demjaha  e  mbron  temën  e
doktoraturës me titull “Marrëdhëniet në mes Maqedonisë dhe Kosovës: Roli i integrimeve Euro-
Atlantike” në Fakultetin Juridik “Justiniani i Parë” të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi”,
Departamenti i Shkencave Politike, Shkup, Republika e Maqedonisë së Veriut dhe e fiton titullin
Doktor i Shkencave Politike.

Duhet theksuar se Prof. Agon Demjaha ka një karierë mbi 40 vjeçare në fushën e hulumtimeve
akademike,  mësimdhënies universitare,  diplomacisë  dhe sektorit  joqeveritar.  Në tetor  të  vitit
1983  është  angazhuar  si  Asistent-praktikant  në  Fakultetin  Elektroteknik  të  Universitetit  të
Prishtinës, Katedra e Matjeve Elektrike, ndërkaq që nga nëntori i vitit 1986 e ka vazhduar të
njëjtin angazhim, por tani në thirrje të asistentit. Nga janari i vitit 1995 është zgjedhur në thirrjen
Ligjërues në Fakultetin Elektroteknik të Universitetit të Prishtinës, Katedra e Automatikës dhe në
këtë pozitë ka punuar deri në mars të vitit 1999.

Nga  nëntori  i  vitit  2000  e  deri  në  mars  të  vitit  2006,  Prof.  Demjaha  ka  punuar  si  Drejtor
Ekzekutiv në Fondacionin rajonal “Fondacioni Ballkanik për Fëmijë dhe të Rinj” (BCYF) me
seli në Shkup, Republika e Maqedonisë. Fondacion Balkanik për Fëmijë dhe të Rinj ka pasur për
qëllim promovimin e zhvillimit pozitiv të të rinjve të Ballkanit dhe ka qenë i drejtuar nga Z.
Marti Ahtisari, ish kryetar i Finlandës, i cili njëherit ka shërbyer edhe si Kryetar i Këshillit të
Drejtorëve. Gjatë periudhës Prill 2006 – Korrik 2010, Prof. Demjaha ka shërbyer si Ambasador i
Republikës së Maqedonisë në Mbretërinë e Suedisë (njëkohësisht edhe si Ambasador jorezident
në Mbretërinë e Norvegjisë dhe Republikën e Finlandës). Në kuadër të pozitës së Ambasadorit,
kandidati ka marr pjesë dhe ka prezantuar në shumë konferenca Ministrore të nivelit të lartë,
seminare, tryeza të rrumbullakta, ligjerata dhe ngjarje të tjera. Pas përfundimit të mandatit, në
kuadër  të  "Projektit  për  Zhvillim  të  Kapaciteteve",  Prof.  Demjaha  ka  qenë  i  angazhuar  si
Këshilltar  rajonal  në  Ministrinë  e  Zhvillimit  Ekonomik  (korrik  2010  –  korrik  2011)  dhe
Ministrinë e Punëve të Jashtme të Republikës së Kosovës (korrik 2011 – korrik 2012).

Njëkohësisht, nga tetori i vitit 2011, Prof. Demjaha i ka ligjëruar lëndët "Politikat Krahasuese"
dhe "Ekonomia Politike Ndërkombëtare" në kuadër të studimeve deridiplomike të Universitetit
Shtetëror të Tetovës, Fakulteti Juridik, Drejtimi i Studimeve Politike. Më 19.12.2012, me vendim
të Këshillit  të Rektoratit të Univerisietit Shtetëror të Tetovës zgjedhet në thirrjen Docent për
lëndët  “Marrëdhëniet  Ndërkombëtare  dhe  Diplomacia”  dhe  “Marrëdhëniet  dhe  Organizatat
Ndërkombëtare”. Ndërkaq, më 23.05.2018, me vendim të Këshillit të Rektoratit të Univerisietit
Shtetëror  të  Tetovës  zgjedhet  në  thirrjen  Profesor  Inordinar  për  lëndët  “Marrëdhëniet
Ndërkombëtare”  dhe  “Ekonomia  Politike  Ndërkombëtare  I  dhe  II”.  Gjatë  periudhës  së
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angazhimit  në  Fakultetin  Juridik,  drejtimi  i  Studimeve  Politike,  të  Universitetit  të  Tetovës,
përveç pesë lëndëve të lartpërmendura, Prof. Agon Demjaha në studimet deri diplomike i ka
ligjëruar  edhe lëndët,  “Organizatat  Ndërkombëtare”,  “Globalizmi” dhe “Politika  e  Jashtme e
SHBA-së”. Njëkohësisht, në studimet e nivelit Master, ai në Drejtimin e “Marrëdhënieve dhe të
Drejtës Ndërkombëtare” i ka ligjëruar lëndët “E Drejta Diplomatike dhe Konsullore”, “E Drejta e
Luftës dhe Humanitare” dhe “Marrëdhëniet Ndërkombëtare”. 

Gjatë  kësaj  periudhe,  Prof.  Agon  Demjaha  ka  botuar  një  varg  punimesh  shkencore  dhe
profesionale në revista të ndryshme ndërkombëtare, ka marrë pjesë në një varg konferencash
shkencore dhe tubime brenda dhe jashtë vendit, si dhe në projekte hulumtuese ndërkombëtare
dhe kombëtare. Vlen të përmendet, se Prof. Agon Demjaha është autor i librit në gjuhën angleze
“Marrëdhëniet  Ndër-Etnike  në  Ballkanin  Perëndimor:  Kauzaliteti  mes  Marrëdhënieve  Ndër-
Etnike dhe Ndër-Shtetrore“ të botuar nga “Eliva Press” në vitin 2022. Poashtu, Prof. Demjaha
është autor i disa kapitujve në libra të redaktuar të botuar nga shtëpi botuese me renome botërore
si  United  Nations  University  Press,  Imperial  College  Press,  Palgrave  Macmillan,  Columbia
University dhe Springer Nature. Në vitin 2023, në bazë të “Alper-Doger Scientific Index”, Prof.
Agon Demjaha është  ranguar  në pozitën e  331-të  në kuadër  të  “Top 500 Shkencëtarëve” të
Maqedonisë  së  Veriut  dhe  në  pozitën  e  21-të  në  kuadër  të  gjithë  Universitetit  të  Tetovës.
Ndërkaq,  në  kuadër  të  “Top  1000  Shkencëtarëve”  të  Maqedonisë  së  Veriut  sipas  “Google
Scholar” për vitin 2025, Prof. Agon Demjaha është ranguar në pozitën e 545-të në Maqedoninë e
Veriut dhe në pozitën e 19-të në kuadër të gjithë Universitetit të Tetovës.

II. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Kandidati Prof. Dr. Agon Demjaha, gjatë periudhës prej zgjedhjes në thirrjen Profesor Inordinar
(23.05.2018)  e  deri  në  shpalljen  e  konkursit  ka  zhvilluar  veprimtaritë  vijuese  në  lëmin  e
mësimdhënies (ligjerata dhe ushtrime):

A. Cikli i Parë i Studimeve  

Viti Akadamik 2017/2018

Semestri Pranveror: 
1. Ekonomia Politike Ndërkombëtare I - 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS

Viti Akadamik 2018/2019
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Semestri Dimror: 
1.Marrëdhëniet Ndërkombëtare – 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS
2. Ekonomia Politike Ndërkombëtare II - 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS

Semestri Pranveror: 
1.Ekonomia Politike Ndërkombëtare I - 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS

Viti Akadamik 2019/2020

Semestri Dimror: 
1.Marrëdhëniet Ndërkombëtare – 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS
2. Ekonomia Politike Ndërkombëtare II - 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS

Semestri Pranveror: 
1.Ekonomia Politike Ndërkombëtare I - 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS

Viti Akadamik 2020/2021

Semestri Dimror: 
1.Marrëdhëniet Ndërkombëtare – 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS
2. Ekonomia Politike Ndërkombëtare II - 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS

Viti Akadamik 2024/2025
Semestri Pranveror: 
1. Globalizimi – 2+2 (Ligjerata+Ushtrime) – 5 ECTS

B. Cikli i Dytë i Studimeve  

Viti Akadamik 2017/2018

Semestri Pranveror: 
1. Marrëdhëniet Ndërkombëtare – 2+0 (Konsultime) – 6 ECTS

Viti Akadamik 2018/2019
Semestri Dimror: 
1. E Drejta Diplomatike dhe Konsullore – 2+0 (Konsultime) – 6 ECTS
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Semestri Pranveror: 
1. Marrëdhëniet Ndërkombëtare – 2+0 (Konsultime) – 6 ECTS

Viti Akadamik 2019/2020
Semestri Dimror: 
1. E Drejta Diplomatike dhe Konsullore – 2+0 (Konsultime) – 6 ECTS

Semestri Pranveror: 
1. Marrëdhëniet Ndërkombëtare – 2+0 (Konsultime) – 6 ECTS

III. VEPRIMTARIA HULUMTUESE-SHKENCORE 

A. Punimet Shkencore  

Kandidati Prof. Dr. Agon Demjaha, gjatë periudhës prej zgjedhjes në thirrjen Profesor Inordinar
(23.05.2018)  e  deri  në  shpalljen  e  konkursit  i  ka  publikuar  këto  punime  shkencore  dhe
profesionale:

- Agon  Demjaha. “Resilience of Kosovo to the War in Ukraine,” Përmbledhje punimesh të
punëtorisë  The War in Ukraine and Resilience in South East Europe: From Democratic
Consolidation to Security, National Defence Academy, 1/2024, Vienna, January 2024: 45-
66.

- Agon  Demjaha  &  Lulzim  Peci.  COUNTRY  PAPERS  ON  MESO-LEVEL  DRIVERS:
KOSOVO.  Drivers  of  radicalisation  and  violent  extremism  in  the  light  of  community
dynamics in MENA and the Balkans. Barcelona: European Institute of the Mediterranean,
October 2022.

- Agon Demjaha & Pol  Vila Sarriá.  “Kosovo and Spain at the EU: A Battle of Semantics,”
Kosovo Foundation for Open Society, Prishtina, 2021.

- Agon  Demjaha & Lulzim Peci.  COUNTRY PAPERS ON MACRO-LEVEL DRIVERS:
KOSOVO.  Drivers  of  radicalisation  and  violent  extremism  in  the  light  of  community
dynamics in MENA and the Balkans. Barcelona: European Institute of the Mediterranean,
July 2021.

- Agon Demjaha, “Inter-ethnic versus Inter-state Relations in Montenegro,”  Justicia, Vo. 9,
No. 15-16, 2021, University of Tetovo.
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- Lulzim  Peci  &  Agon  Demjaha “Regional  Perspectives  on  Radicalisation  and  Violent
Extremism in the Balkans,”  REGIONAL REPORTS ON NATIONAL APPROACHES TO
EXTREMISM: Framing Violent Extremism in the MENA region and the Balkans. Barcelona:
European Institute of the Mediterranean, March 2021.

- Agon Demjaha. “Inter-ethnic versus Inter-state Relations in Serbia,” Centrum, No. 15, 2020,
pp. 13-30.

- Agon  Demjaha. “Inter-ethnic  versus  Inter-state  Relations  in  Bosnia  and  Herzegovina,”
Centrum, No. 13, 2020, pp. 11-28.

- Agon Demjaha. “The Path of North Macedonia towards the European Union,” Justicia, Vo.
8, No. 13-14, 2020, University of Tetovo.

- Agon Demjaha. “Balkan Mini-Schengen: A Well Thought Regional Initiative or a Political
Stunt?;” Tirana Observatory, Vol. 2, No.1, Winter 2020: 53-61.

- Lulzim Peci & Agon  Demjaha. “Deconstruction of the Idea of Unification: The Future of
Relations between Kosovo and Albania,” Special Publication, Kosovar Institute for Policy
Research and Development (KIPRED), February 2020.

- Agon  Demjaha &  Pol  Vila  Sarriá.  “Kosovo-Spain  relations  and  the  dilemmas  on  the
problem of non-recognition,” SEEU Review, South East European University, Vol. 14, Issue
1, 2019: 69-90.

- Agon Demjaha “Intervenimi i NATO-s në Kosovë: 20 Vjet Pas,” Scupi, No. 25, Instituti i
Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve, Mars 2019: 19-32.

- Agon  Demjaha. “Prevention of Radicalization and Violent Extremism: Lessons from the
Positive Cases of Podujevo and Suhareka Municipalities,” Policy Paper No. 1/16, Kosovar
Institute for Policy Research and Development (KIPRED), December 2018.

- Agon  Demjaha & Ylber Sela. “Inter-Ethnic Relations in Albania: The Causality Between
Inter-Ethnic and Inter-State Relations, Revista de Stiinte Politice 59 (2018): 34-44. 

B. Pjesëmarrjet në Konferenca dhe Tubime  

Kandidati Prof. Dr. Agon Demjaha, gjatë periudhës prej zgjedhjes në thirrjen Profesor Inordinar
(23.05.2018) e deri në shpalljen e konkursit ka marr pjesë në këto konferenca shkencore dhe
simpoziume vendore, regjionale dhe ndërkombëtare:
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- Prezantim  i  punimit  “Resilience  of  Kosovo  to  the  War  in  Ukraine”  në  punëtorinë
ndërkombëtare “The War in Ukraine and Resilience in South East Europe: From Democratic
Consolidation  to  Security”,  National  Defence  Academy,  Reichenau,  Austri,  (04-07)  maj
2023.

- Pjesëmarrje  në  punëtorinë  ndërkombëtare  inicuese  të  projektit  ndërkombëtar  “Kosovo
Research and Analysis Fellowship 6.0”, Fondacioni Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS),
Prishtinë, Kosovë, (23-26) nëntor 2022.

- Pjesëmarrje  në  punëtorinë  ndërkombëtare  në  kuadër  të  projektit  ndërkombëtar  “Kosovo
Research and Analysis Fellowship 5.0”, Fondacioni Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS),
Selanik, Greqi, (11-14) dhjetor 2021.

- Prezantim  i  punimit  “Current  and  Upcoming  Challenges  in  Kosovo”  në  punëtorinë
ndërkombëtare  “Regional  Views  on  Current  and  Upcoming  Challenges  in  Bosnia-
Herzegovina and Kosovo”, National Defence Academy, Reichenau, Austri, (05-07) korrik
2021.

- Prezantim i punimit “Dekonstruktimi i Idesë së Bashkimit: E Ardhmja e Marrëdhënieve në
mes  Kosovës  dhe  Shqipërisë”  në  tryezën  e  përbashkët  “Shqipëria  dhe  Kosova:
Dekonstruktimi  i  mitit  të  Shqipërisë  së  Madhe”  të  organizuar  nga  KFOS  dhe  OSFA,
Prishtinë, Kosovë, 30 mars 2020.

- Prezantim i punimit “Kosovo’s Strategy for Recognition” në konferencën ndërkombëtare
“The Politics of Recognition and Engagement – EU Member State Relations with Kosovo”,
London School of Economics and Political Science (LSE), Londër, (03-04) dhjetor 2019.

- Prezantim  i  punimit  “The  Path  of  North  Macedonia  towards  the  European  Union”  në
Konferencën e  gjashtë  Shkencore Ndërkombëtare “European Perspective  of  the Western
Balkans,” Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 14 nëntor 2019.

- Pjesëmarrje  në  punëtorinë  ndërkombëtare  “Building  Knowledge  about  Kosovo  3.0”,
Fondacioni Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS), Selanik, Greqi, (30-31) maj 2019.

- Pjesëmarrje  si  Panelist  në  konferencën  ndërkombëtare  “Kosovo-Serbia  Dialogue:
Normalisation or an Aggrevated Staus Quo,” Instituti Kosovar për Hulumtime dhe Zhvillim
të Politikave (KIPRED), Prishtinë, Kosovë, 06 mars 2019.
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- Prezantim  i  punimit  “The  Rule  of  Law  in  Kosovo:  The  Role  of  Civil  Society”  në
Konferencën  e  pestë  Shkencore  Ndërkombëtare  “The  Rule  of  Law and  Civil  Society,”
Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës, Tetovë, (19-20) tetor 2018.

- Prezantim  i  punimit  “The  Impact  of  Brussels  Dialogue  on  Kosovo’s  Sovereignty”  në
konferencën ndërkombëtare “Threats and Challenges to Kosovo’s Sovereignty”, Columbia
University  &  Instituti  Kosovar  për  Hulumtime  dhe  Zhvillim  të  Politikave  (KIPRED),
Prishtinë, Kosovë, 11 tetor 2018.

- Pjesëmarrje  në  punëtorinë  ndërkombëtare  “Building  Knowledge  about  Kosovo  2.0”,
Fondacioni Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS), Selanik, Greqi, (11-12) maj 2018.

C. Pjesëmarrjet në Projekte dhe Hulumtime Ndërkombëtare

Kandidati Prof. Dr. Agon Demjaha, gjatë periudhës prej zgjedhjes në thirrjen Profesor Inordinar
(23.05.2018) e  deri  në shpalljen  e  konkursit  ka marr  pjesë në  këto projekte  dhe  hulumtime
ndërkombëtare:

- Agon  Demjaha,  (Mentor  Hulumtues)  –  Projekti  ndërkombëtar  “Kosovo  Research  and
Analysis Fellowship, Cohort 6,” Fondacioni Kosovar për Shoqëri  të Hapur (KFOS), (20
Nëntor 2022 – 15 Qershor 2023).

- Agon Demjaha, (Hulumtues i Lartë dhe Kontribues) – Projekti ndërkombëtar “Contexts of
Extremism  in  MENA  and  Balkan  Societies,”  Horizon  2020, Instituti  Kosovar  për
Hulumtime dhe Zhvillim të Politikave (KIPRED), (01 Shkurt 2020 – 31 Korrik 2023).

- Agon  Demjaha,  (Mentor  Hulumtues,  Bashkë-redaktor  dhe  Kontribues)  –  Projekti
ndërkombëtar “Kosovo Research and Analysis Fellowship, Cohort 5,” Fondacioni Kosovar
për Shoqëri të Hapur (KFOS), (10 Shtator 2021 – 30 Qershor 2022).

- Agon  Demjaha,  (Hulumtues  i  Lartë  dhe  Kontribues)  –  Projekti  ndërkombëtar  “Kosovo
Research and Analysis Fellowship, Cohort 4,” Fondacioni Kosovar për Shoqëri të Hapur
(KFOS), (01 Shtator 2020 – 28 Shkurt 2021).

- Agon Demjaha, (Hulumtues i Lartë dhe Kontribues) – Projekti kombëtar “Disinformation
Alerts  – Russian and Serbian Media”,  Instituti  Kosovar për Hulumtime dhe Zhvillim të
Politikave (KIPRED), (01 Janar 2020 – 31 Dhjetor 2020).

- Agon Demjaha, (Hulumtues i Lartë dhe Kontribues) – Projekti rajonal hulumtues dhe botues
“Albania and Kosovo: What is the future? Deconstructing the idea of unification,” Instituti
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Kosovar për Hulumtime dhe Zhvillim të Politikave (KIPRED) dhe Instituti  Shqiptar për
Studime Ndërkombëtare (AIIS), (Qershor 2019 – Tetor 2019).

- Agon  Demjaha,  (Mentor  Hulumtues,  Bashkë-redaktor  dhe  Kontribues)  –  Projekt
ndërkombëtar “Building knowledge of new statehood in Southeast Europe 3.0,” Fondacioni
Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS), (Prill 2019 – Maj 2020).

- Agon  Demjaha,  (Mentor  Hulumtues,  Bashkë-redaktor  dhe  Kontribues)  –  Projekti
ndërkombëtar “Building knowledge of new statehood in Southeast Europe 2.0,” Fondacioni
Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS), (Maj 2018 – Maj 2019).

- Agon Demjaha, (Hulumtues i Lartë dhe Kontribues) – Projekti ndërkombëtar hulumtues dhe
botues “Threats and Challenges to Kosovo’s Sovereignty,” Programi për Paqe dhe të Drejtat
i Universitetit Kolumbia dhe Instituti Kosovar për Hulumtime dhe Zhvillim të Politikave
(KIPRED), New York dhe Prishtinë, (Shkurt 2018 – Tetor 2018).

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE

A. Libra të Botuar

Kandidati  Prof.  Agon  Demjaha është  autor  i  librit:  Inter-Ethnic  Relations  in  the  Western
Balkans: Causality Between Inter-Ethnic and Inter-State Relations, Eliva Press,  2022,  ISBN:
9994982605 (në gjuhën angleze).

Poashtu, ai  është autor i kapitujve vijues në libra të redaktuar të botuar nga shtëpi botuese me
renome  botërore  si  United  Nations  University  Press,  Imperial  College  Press,  Palgrave
Macmillan, Columbia University dhe Springer Nature:

1. Lulzim Peci & Agon Demjaha. “Meso-level analysis of multi-religious contexts and community
resilience in Kosovo.” In Torrekens Corinne, Chirchi Tasnim, Vidal Bertran Lurdes eds. Social
Contexts of Radicalization and Violent Extremism in the MENA and Balkans: A Multi-Country
Analysis. Springer, 2025. ISBN: 303184520X, 9783031845208.

2. Agon  Demjaha. “Introduction”  in  Ioannis  Armakolas,  Agon  Demjaha  et  al  eds.  Local  and
International Determinants of  Kosovo’s Statehood - Volume 2,  Kosovo Foundation for Open
Society, 2021 (Co-writer & co-editor).

3. Agon Demjaha & Lulzim Peci. ”Kosovo Country Report.” In Corinne Torrekens and Daphné de
le  Vingne,  eds.  COUNTRY  REPORTS  ON  NATIONAL  APPROACHES  TO  EXTREMISM:
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Framing Violent Extremism in the MENA region and the Balkans. Barcelona: European Institute
of the Mediterranean, December 2020.

4. Agon  Demjaha. “Kosovo’s  Strategy  for  Recognition,”  in  James  Ker-Lindsay  &  Ioannis
Armakolas eds., The Politics of Recognition and Engagement – EU Member State Relations with
Kosovo, Palgrave Macmillan, 2019.

5. Agon  Demjaha. “Introduction”  in  Ioannis  Armakolas,  Agon  Demjaha  et  al  eds.  Local  and
International Determinants of Kosovo’s Statehood, Kosovo Foundation for Open Society, 2019
(Co-writer & co-editor).

6. Agon Demjaha. “The Impact of Brussels Dialogue on Kosovo’s Sovereignty,” in David Philips
and Lulzim Peci  eds.,  Threats and Challenges to  Kosovo’s Sovereignty,  Program on Peace-
building and Rights, Institute for the study of Human Rights, Columbia University and Kosovar
Institute for Policy Research and Development, New York and Prishtina, October 2018.

V. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

A. Anëtar në Organe të Ndryshme  

- Anëtar i Bordit të Universitetit të Evropës Juglindore (2012 - 2020);

- Anëtar  i  Këshillit  Redaktues  të  Revistës  Shkencore  Ndërkombëtare  “Justicia”  të
Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës (2018 – 2022);

- Anëtar i Këshillit Redaktues të Revistës Shkencore Ndërkombëtare “Tirana Observatory”
(2020 - ende);

- Anëtar  i  Këshillit  Organizativ  të  Konferencës Shkencore  Ndërkombëtare të  Fakultetit
Juridik të Universitetit të Tetovës (2018 - 2020);

- Anëtar i Këshillit Mësimor-Shkencor të të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës.

PROPOZIM - VENDIM
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Komisioni  recensues  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  të  kandidatit,  duke  u  mbështetur  në

vlerësimet e paraqitura në këtë raport, si dhe duke marrë për bazë mbindërtimin dhe përvojën

profesionale të kandidatit, ka nderin që Këshillit  mësimor - shkencor të Fakultetit Juridik, t’i

propozojë që Prof. Dr. Agon Demjaha të zgjedhet PROFESOR ORDINAR në lëmin Politika e
Zbatuar (5.06.00.05 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues
sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). Komisioni recensues vlerëson se kandidati në

fjalë  ka  kualitete  shkencore  dhe  profesionale,  i  plotëson  të  gjitha  kriteret  shkencore  dhe

profesionale  të  parapara  me  Ligjin  për  arsim  të  lartë,  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,

Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje

të bashkëpunëtorëve, si  dhe aktet tjera normative, për t’u zgjedhur në këtë thirrje mësimore-

shkencore. 

Tetovë, 22. 05. 2025       
K O M I S I O N I   R E C E N Z U E S:  

1. Prof. Dr. Drita M. Fazlija, kryetar
_____________________________

2. Prof. Dr. Safet Emruli, anëtar
_____________________________

3. Prof. Dr. Bujar Ahmedi, anëtar
_____________________________
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SH T O J C Ë

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

KANDIDATI:   AGON DEMJAHA

INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK - UNIVERSITETI I TETOVËS

LËMIA: Politika e Zbatuar (5.06.00.05 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe
lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të
Fraskatit)

TITULLI: PROFESOR ORDINAR

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët
1. Mbajtja  e  ligjëratave  (lëndët  në  ciklin  e  parë  të

studimeve politike)
1.1. Ekonomia Politike Ndërkombëtare I (2+2) 2x15x3x0.04=3.60
1.2. Marrëdhënie Ndërkombëtare (2+2) 2x15x3x0.04=3.60
1.3. Ekonomia Politike Ndërkombëtare II (2+2) 2x15x3x0.04=3.60
1.4. Globalizimi (2+2) 2x15x1x0.04=1.20
2. Mbajtja  e  ushtrimeve (lëndët  në  ciklin e  parë  të

studimeve politike)
2.1. Ekonomia Politike Ndërkombëtare I (2+2) 2x15x3x0.03=2.70
2.2. Marrëdhënie Ndërkombëtare (2+2) 2x15x3x0.03=2.70
2.3. Ekonomia Politike Ndërkombëtare II (2+2) 2x15x3x0.03=2.70
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2.4. Globalizimi (2+2) 2x15x1x0.03=0.90
3. Mbajtja  e  ligjëratave  (lëndët  në  ciklin  e  dytë  të

studimeve)
3.1. E Drejta Diplomatike dhe Konsullore 2x3x3x0.05=0.90
3.4 Marrëdhëniet Ndërkombëtare 2x3x3x0.05=0.90
4. Konsultime me studentë
4.1. Ekonomia Politike Ndërkombëtare I+II, Marrëdhëniet

Ndërkombëtare, Globalizimi
15x3x3x0.002=0.27

5. Anëtar  komisioni  për  vlerësim  dhe  mbrojtje  të
magjistraturës

5.1. 4 kandidatë 4x1=4

6. Mentor i magjistraturave
6.1. /

GJITHSEJ 27.07

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr.
rendor

EMRI I AKTIVITETIT Pikët

1. PJESËMARRJA  NË  PROJEKTE DHE  HULUMTIME
NDËRKOMBËTARE

1.1. Pjesëmarrja  si  Mentor  dhe  Hulumtues  në  Projektin  ndërkombëtar  “Kosovo
Research and Analysis Fellowship, Cohort 6,” Fondacioni Kosovar për Shoqëri të
Hapur (KFOS), (20 Nëntor 2022 – 15 Qershor 2023).

5.0

1.2. Pjesëmarrja  si  Hulumtues  i  Lartë  dhe  Kontribues  në  Projektin  ndërkombëtar
“Contexts of Extremism in MENA and Balkan Societies,” Horizon 2020, Instituti
Evropian  i  Mesdheut  (Barcelonë)  dhe Instituti  Kosovar  për  Hulumtime  dhe
Zhvillim të Politikave (KIPRED), (01 Shkurt 2020 – 31 Korrik 2023).

5.0

1.3. Pjesëmarrja si Mentor, Hulumtues, Bashkë-redaktor dhe Kontribues në Projektin
ndërkombëtar “Kosovo Research and Analysis Fellowship, Cohort 5,” Fondacioni
Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS), (10 Dhjetor 2021 – 30 Qershor 2022).

5.0

1.4. Pjesëmarrja  si  Hulumtues  i  Lartë  dhe  Kontribues  në  Projektin  ndërkombëtar
“Kosovo Research and Analysis Fellowship, Cohort 4,” Fondacioni Kosovar për
Shoqëri të Hapur (KFOS), (01 Shtator 2020 – 28 Shkurt 2021).

5.0

1.5. Pjesëmarrja  si  Hulumtues  i  Lartë  dhe  Kontribues  në  Projektin  kombëtar 3.0
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“Disinformation  Alerts  –  Russian  and  Serbian  Media”,  Instituti  Kosovar  për
Hulumtime dhe Zhvillim të Politikave (KIPRED), (01 Janar 2020 – 31 Dhjetor
2020).

1.6. Pjesëmarrja si Hulumtues i Lartë dhe Kontribues në Projektin rajonal hulumtues
dhe botues “Albania and Kosovo: What is the future? Deconstructing the idea of
unification,” Instituti  Kosovar  për  Hulumtime  dhe  Zhvillim  të  Politikave
(KIPRED) dhe Instituti Shqiptar për Studime Ndërkombëtare (AIIS), (01 Qershor
2019 – 30 Mars 2020).

3.0

1.7. Pjesëmarrja si Mentor, Hulumtues, Bashkë-redaktor dhe Kontribues në Projektin
ndërkombëtar “Building knowledge of new statehood in Southeast Europe 3.0,”
Fondacioni  Kosovar  për  Shoqëri  të  Hapur (KFOS), (15 Maj 2019 – 01 Mars
2020).

5.0

1.8. Mentor  Hulumtues,  Bashkë-redaktor  dhe  Kontribues)  –  Projekti  ndërkombëtar
“Building  knowledge  of  new statehood  in  Southeast  Europe 2.0,”  Fondacioni
Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS), (09 Maj 2018 – 28 Shkurt 2019).

5.0

1.9. Pjesëmarrja  si  Hulumtues  i  Lartë  dhe  Kontribues  në   Projektin  ndërkombëtar
hulumtues  dhe  botues  “Threats  and  Challenges  to  Kosovo’s  Sovereignty,”
Programi për Paqe dhe të Drejtat i Universitetit Kolumbia dhe Instituti Kosovar
për Hulumtime dhe Zhvillim të Politikave (KIPRED), New York dhe Prishtinë,
(01 Shkurt 2018 – 31 Tetor 2018).

5.0

2. PJESËMARRJA NË KONFERENCA SHKENCORE DHE SIMPOZIUME
VENDORE, REGJIONALE DHE NDËRKOMBËTARE 

2.1. Prezantim i punimit “Resilience of Kosovo to the War in Ukraine”në punëtorinë
ndërkombëtare “The War in Ukraine and Resilience in South East Europe: From
Democratic Consolidation to Security”, National Defence Academy, Reichenau,
Austri, (04-07) maj 2023.

2.0

2.2. Pjesëmarrja  në  punëtorinë  ndërkombëtare  inicuese  të  projektit  ndërkombëtar
“Kosovo  Research  and  Analysis  Fellowship  6.0”,  Fondacioni  Kosovar  për
Shoqëri të Hapur (KFOS), Prishtinë, Kosovë, (23-26) nëntor 2022.

2.0

2.3. Pjesëmarrja  në  punëtorinë  ndërkombëtare  inicuese  të  projektit  ndërkombëtar
“Kosovo  Research  and  Analysis  Fellowship  5.0”,  Fondacioni  Kosovar  për
Shoqëri të Hapur (KFOS), Prishtinë, Kosovë, (12-14) mars 2022.

2.0

2.4. Prezantim  i  punimit  “Current  and  Upcoming  Challenges  in  Kosovo”  në
punëtorinë  ndërkombëtare  “Regional  Views  on  Current  and  Upcoming
Challenges  in  Bosnia-Herzegovina  and  Kosovo”,  National  Defence  Academy,
Reichenau, Austri, (05-07) korrik 2021.

2.0

2.5. Prezantimi  i  punimit  “Dekonstruktimi  i  Idesë  së  Bashkimit:  E  Ardhmja  e 2.0
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Marrëdhënieve  në  mes  Kosovës  dhe  Shqipërisë”  në  tryezën  e  përbashkët
“Shqipëria  dhe  Kosova:  Dekonstruktimi  i  mitit  të  Shqipërisë  së  Madhe”  të
organizuar nga KFOS dhe OSFA, Prishtinë, Kosovë, 30 mars 2020.

2.6. Prezantim  i  punimit  “Kosovo’s  Strategy  for  Recognition”  në  konferencën
ndërkombëtare “The Politics of Recognition and Engagement – EU Member State
Relations  with  Kosovo”,  London  School  of  Economics  and  Political  Science
(LSE), Londër, (03-04) dhjetor 2019.

2.0

2.7. Prezantim i punimit “The Path of North Macedonia towards the European Union”
në konferencën e gjashtë shkencore ndërkombëtare “European Perspective of the
Western Balkans,”  Fakulteti  Juridik,  Universiteti  i  Tetovës,  Tetovë,  14  nëntor
2019.

2.0

2.8 Pjesëmarrja  në punëtorinë ndërkombëtare “Building Knowledge abuot  Kosovo
3.0”, Fondacioni Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS), Selanik, Greqi, (30-31)
maj 2019.

2.0

2.9. Pjesëmarrja si Panelist në konferencën ndërkombëtare “Kosovo-Serbia Dialogue:
Normalisation or an Aggrevated Staus Quo,” Instituti  Kosovar për Hulumtime
dhe Zhvillim të Politikave (KIPRED), Prishtinë, Kosovë, 06 mars 2019.

2.0

2.10. Prezantim i punimit “The Rule of Law in Kosovo: The Role of Civil Society” në
Konferencën  e  pestë  shkencore  ndërkombëtare  “The  Rule  of  Law  and  Civil
Society,” Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës, Tetovë, (19-20) tetor 2018.

2.0

2.11. Prezantim i punimit “The Impact of Brussels Dialogue on Kosovo’s Sovereignty”
në  konferencën  ndërkombëtare  “Threats  and  Challenges  to  Kosovo’s
Sovereignty”,  Columbia  University  &  Instituti  Kosovar  për  Hulumtime  dhe
Zhvillim të Politikave (KIPRED), Prishtinë, Kosovë, 11 tetor 2018.

2.0

2.12. Pjesëmarrja  në punëtorinë ndërkombëtare “Building Knowledge abuot  Kosovo
2.0”, Fondacioni Kosovar për Shoqëri të Hapur (KFOS), Selanik, Greqi, (11-12)
maj 2018.

2.0

3 ARTIKUJ  ME  REZULTATE  ORIGJINALE
SHKENCORE/PROFESIONALE, TË PUBLIKUARA NË KONFERENCA
NDËRKOMBËTARE  ME  PROCEEDINGS  ME  BORD  REDAKTUES
NDËRKOMBËTAR,  NË  REVISTA  NDËRKOMBËTARE  SI  DHE  NË
REVISTA ME IMPAKT FAKTOR

3.1. Agon Demjaha.  “Resilience  of  Kosovo  to  the  War  in  Ukraine,”  Përmbledhje
punimesh të punëtorisë The War in Ukraine and Resilience in South East Europe:
From Democratic Consolidation to Security, National Defence Academy, 1/2024,
Vienna, January 2024: 45-66.

3.0

3.2. Agon  Demjaha  &  Lulzim  Peci.  COUNTRY  PAPERS  ON  MESO-LEVEL 3.0
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DRIVERS:  KOSOVO.  Drivers  of  radicalisation  and violent  extremism in  the
light of community dynamics in MENA and the Balkans. Barcelona: European
Institute of the Mediterranean, October 2022.

3.3. Agon Demjaha & Pol  Vila Sarriá.  “Kosovo and Spain at  the EU: A Battle of
Semantics,” Kosovo Foundation for Open Society, Prishtina, 2021.

3.0

3.4. Agon  Demjaha  &  Lulzim  Peci.  COUNTRY  PAPERS  ON  MACRO-LEVEL
DRIVERS:  KOSOVO.  Drivers  of  radicalisation  and violent  extremism in  the
light of community dynamics in MENA and the Balkans. Barcelona: European
Institute of the Mediterranean, July 2021.

3.0

3.5. Agon  Demjaha.  “Inter-ethnic  versus  Inter-state  Relations  in  Montenegro,”
Justicia, Vo. 9, No. 15-16, 2021, Universiteti i Tetovës.

3.0

3.6. Lulzim Peci  & Agon  Demjaha.  “Regional  Perspectives  on  Radicalisation  and
Violent  Extremism  in  the  Balkans,”  REGIONAL  REPORTS  ON  NATIONAL
APPROACHES  TO  EXTREMISM:  Framing  Violent  Extremism  in  the  MENA
region  and  the  Balkans.  Barcelona:  European  Institute  of  the  Mediterranean,
March 2021.

3.0

3.7. Agon Demjaha. “Inter-ethnic versus Inter-state Relations in Serbia,” Centrum, 
No. 15, 2020, pp. 13-30.

3.0

3.8. Agon  Demjaha.  “Inter-ethnic  versus  Inter-state  Relations  in  Bosnia  and
Herzegovina,” Centrum, No. 13, 2020, pp. 11-28.

3.0

3.9. Agon Demjaha. “The Path of North Macedonia towards the European Union,”
Justicia, Vo. 8, No. 13-14, 2020, University of Tetovo.

3.0

3.10. Agon Demjaha. “Balkan Mini-Schengen: A Well Thought Regional Initiative or a
Political Stunt?;” Tirana Observatory, Vol. 2, No.1, Winter 2020: 53-61.

3.0

3.11. Lulzim Peci & Agon Demjaha. “Deconstruction of the Idea of Unification: The
Future of Relations between Kosovo and Albania,” Special Publication, Kosovar
Institute for Policy Research and Development (KIPRED), February 2020.

3.0

3.12. Agon Demjaha & Pol Vila Sarriá. “Kosovo-Spain relations and the dilemmas on
the problem of non-recognition,” SEEU Review, South East European University,
Vol. 14, Issue 1, 2019: 69-90.

3.0

3.13. Agon Demjaha. “Intervenimi i NATO-s në Kosovë: 20 Vjet Pas,” Scupi, No. 25,
Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve, Mars 2019: 19-32.

3.0

3.14. Agon Demjaha. “Prevention of Radicalization and Violent Extremism: Lessons
from the Positive Cases of Podujevo and Suhareka Municipalities,” Policy Paper
No.  1/16,  Kosovar  Institute  for Policy Research and Development (KIPRED),
December 2018.

3.0

3.15. Agon Demjaha & Ylber Sela. “Inter-Ethnic Relations in Albania: The Causality 3.0
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Between  Inter-Ethnic  and  Inter-State  Relations,  Revista  de  Stiinte  Politice 59
(2018): 34-44.
GJITHSEJ 110

VEPRITMARI PROFESIONALE APLIKATIVE

Nr.
rendor

EMRI I AKTIVITETIT: Pikët
1. LIBRA TË BOTUAR
1.1. Agon Demjaha. Inter-Ethnic Relations in the Western Balkans: Causality Between 

Inter-Ethnic and Inter-State Relations, Eliva Press, 2022. ISBN: 9994982605.
10

1.2. Lulzim Peci & Agon Demjaha. “Meso-level analysis of multi-religious contexts and 
community resilience in Kosovo.” In Torrekens Corinne, Chirchi Tasnim, Vidal 
Bertran Lurdes eds. Social Contexts of Radicalization and Violent Extremism in the 
MENA and Balkans: A Multi-Country Analysis. Springer, 2025. ISBN: 303184520X, 
9783031845208.

4.0

1.3. Agon Demjaha. “Introduction” in Ioannis Armakolas, Agon Demjaha et al eds. Local 
and International Determinants of Kosovo’s Statehood - Volume 2, Kosovo Foundation
for Open Society, 2021 (Bashkëautor & bashkëredaktor).

4.0

1.4. Agon Demjaha & Lulzim Peci. ”Kosovo Country Report.” In Corinne Torrekens and
Daphné de le Vingne, eds. COUNTRY REPORTS ON NATIONAL APPROACHES TO
EXTREMISM:  Framing  Violent  Extremism  in  the  MENA  region  and  the  Balkans.
Barcelona: European Institute of the Mediterranean, December 2020.

4.0

1.5. Agon Demjaha. “Kosovo’s Strategy for Recognition,” in James Ker-Lindsay & Ioannis
Armakolas  eds.,  The Politics  of  Recognition and Engagement  –  EU Member State
Relations with Kosovo, Palgrave Macmillan, 2019.

4.0

1.6. Agon Demjaha. “Introduction” in Ioannis Armakolas, Agon Demjaha et al eds. Local
and International Determinants of Kosovo’s Statehood,  Kosovo Foundation for Open
Society, 2019 (Bashkëautor & bashkëredaktor).

4.0

1.7. Agon Demjaha. “The Impact of Brussels Dialogue on Kosovo’s Sovereignty,” in David
Philips  and  Lulzim  Peci  eds.,  Threats  and  Challenges  to  Kosovo’s  Sovereignty,
Program  on  Peace-building  and  Rights,  Institute  for  the  study  of  Human  Rights,
Columbia University and Kosovar Institute for Policy Research and Development, New
York and Prishtina, October 2018.

4.0

 GJITHSEJ 34.0

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË
18



Nr. rendor EMRI I AKTIVITETIT Pikët
1. ANËTAR I BORDEVE SHKENCORE
1.1. Anëtar i Bordit të Universitetit të Evropës Juglindore (2012 - 2020). 1.0
1.2. Anëtar i Këshillit Redaktues të Revistës Shkencore Ndërkombëtare “Justicia”

të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës (2018 – 2022).
1.0

1.3. Anëtar i Këshillit Redaktues të Revistës Shkencore Ndërkombëtare “Tirana
Observatory” (2020 - ende).

1.0

1.4. Anëtar i  Këshillit  Organizativ të Konferencës Shkencore Ndërkombëtare të
Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës (2018 - 2020).

1.0

2. PËRGJEGJËS DEPARTAMENTI
2.1. Anëtar i këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit juridik 1.0
3. LIGJËRUES NË UNIVERSITET PUBLIK JASHTË VENDIT
3.1. Ligjërues në kuadër të studimeve bachelor të Geneva School of Diplomacy

and  International  Relations,  Programi  i  Marrëdhënieve  Ndërkombëtare  –
lënda “Hyrje në Shkencat Politike” në gjuhën angleze (2022-2024)

8.0

GJITHSEJ 13.0

REFERENCAT  PROFESIONALE  TË  KANDIDATIT  PËR  ZGJEDHJE  NË
THIRRJEN

Pikët

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 27.07
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 110.0
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 34.0
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 13.0
GJITHSEJ 184.07

Tetovë, 22.05.2025 K O M I S I O N I   R E C E N Z U E S:  

1. Prof. Dr. Drita Mamuti-Fazlija, kryetar
_____________________________
2. Prof. Dr. Safet Emruli, anëtar
_____________________________
3. Prof. Dr. Bujar Ahmedi, anëtar
_____________________________
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